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DZIENNIK URZĘDOWY
DLA OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO

W YD AW AN Y PRZEZ K U R A T O R J U M O. S. L. WE LWOWIE.

L w ów , dnia 10  m arca 1921.

U prcgu nowej ery.
Nadeszła chwila przełomowa dla organizacji władz szkolnych na 

obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Rozporządzenie wykonawcze Minister
stwa "Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w przedmiocie wy
konania ustawy Sejmowej z dnia 4 czerwca 1920 r. o tymczasowym 
ustroju Władz szkolnych, ogłoszone w Monitorze Polskim z dnia 9 lutego 
b. r. wprowadza w życie doniosłą reformę administracji szkolnej na 
terenie Małopolski. Przestaje istnieć Rada szkolna krajowa, na jej miejsce 
powstaie Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego, przyczem szkolnictwo 
wydzielono ostatecznie z zakresu administracji politycznej. Równocześnie 
utworzono Kuratorja dla Wielkopolski i Pomorza. W najbliższej przy
szłości przystąpi Rząd do podziału byłego Królestwa na okręgi szkolne. 
Jednolite programy nauczania częściowo wprowadzono już w życie;, czę
ścią znajdują się w okresie przygotowania wraz z planem nowej organi
zacji sieci szkolnej. Tym sposobem uczyniono ważny krok do unifikacji 
szkolnictwa na obszarach Rzeczypospolitej, a temsamem do usunięcia 
i zatarcia różnic, dzielących jej prowincje kordonami byłych zaborów 
z czasu niewoli politycznej.

W  takiej chwili' doniosłej godzi sip: rzucić okiem wstecz na drogę 
przebytą, ocenić spuściznę pozostawioną nam przez przeszłe pokolenia, 
aby zdać sobie sprawę z tego, z jakim dorobkiem dziejowym wchodzimy 
na nowo wytknięte tory.' Jesteśmy społeczeństwem h i story cz nem;, którego
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rozwój hamowały wprawdzie katastrofy polityczne, ale nigdy nie przer
wały doszczętnie wątku pracy kulturalnej. Budujemy na podstawach, 
które pozostawiła nam przeszłość.

Na tern miejscu ograniczy*? się trzeba do wskazania tego, co prze
kazała nam w dziedzictwie dawna administracja szkolna Małopolski; nie 
czas dzisiaj i me miejsce tutaj na dokładną, wyczerpującą ocenę dzia
łalności zniesionej obecnie galicyjskiej Rady szkolnej krajowej i rozEofij 
szkolnictwa z czasu jej rządów. Sąd objektywny',- wolny od uprzedzeń, 
me zamącony namiętnościami chwili należeć będzie do historji, gdy per
spektywa oddalenia wyznaczy ludziom i stosunkom należyte wymiary. 
Ilistorja kiedyś oceni nakżycie zasługi Rady szkolnej krajowej, z/waży 
jej grzechy, rozdzieli "światła i cSenie, policzy ilość szkół założonych, 
zmierzy wzrost oświaty, wyszczególni zaniedbania, rozróżni to, co było 
wynikiem skrępowania stosunkami politycznerni od winy stwierdzonej 
istotnie,.-wykaże błędy i niedomagania, nieodłączne od każdej działalności 
ludzkiej. W chwil, dzisiejszej jest obowiązkiem naszym wyrazić uznanie 
ludziom dobrej woli, którzy najlepszą wiedzą swoją, pracą i trudem słu- 
żyh sprawie szkolnictwa w byłej Galicji w okresie przeszło półwiekowego 
istnienia Rady szkolnej krajowej.

Nie będziemy wymieniać ludzi żyjących, z których wielu pozostaje 
jeszcze w'czynnej służbie Rzeczypospolitej w różnych gałęziach pracy 
publicznej, Wiceprezydentów Rady szkolnej krajowej, jej Członków dłu
goletnich i współpracowników.

Oddajmy hołd zmarłym, tym, którym nie dane1 było dożyć Zmartwych
wstania Ojczyzny. Uczcijmy pamięć mężów, którzy z myślą o przyszłości 
poświęcali siły swoje oświacie obydwóch narodów kraj ten zamieszku
jących. Wspomnijmy zasłużone postacie choćby niewielu tylko, nie obra
żając cieni tych, których nazwiska opuszczone będą dla szczupłości miej
sca lub niedoskonałej pamięci ludzkiej.

Niesposób wymieniać wszystkich: byłych Namiestników, rządców 
prowincji, jako przewodniczących Rady szkolnej krajowej, Marszałków, 
Włodarzy kraju, opiekunów" szkolnictwa, Arcypasterzy Kościoła, Inspek
torów krajowych, autonomicznych Członków dawnej magistratury szkolnej, 
reprezentantów Wyznań religijnych', członków Wydziału krajowego, po
słów Sejmowych, zasłużonych dla spraw oświaty, członków Sejmowej 
Komisji szkolnej, posłów do Rady Państwa, którzy walczyli w parlamen
cie austrjacLim o prawa i uposażenie dla szkolnictwa krajowego, prezy
dentów miast Lwowa i Krakowa, dbałych o rozwój szkolnictwa, wybit



nych dyrektorów, kierowników szkol, protesorow WszechmJ! nauczycieli 
1 inspektorów powiatowych, twórców i założycieli Towarzystw oświato
wych, Zrzeszeń nauczycielskich, różnych organ izacyj społecznych, które 
w dziejach szerzenia oświaty chlubną zapisały kartę.

Śp. Agenor Gołuchowski, Mikołaj Zyblikiewicz, Kazimierz i Stani
sław Badeniowie, Eustachy Sanguszko, Andrzej Potocki, Stanisław Szcze- 
panowski, Tadeusz Romanowicz, Adam Asnyk, Wojciech Dzieduszycki, 
Henryk Jordan, Stanisław" Tarnowski, ks. Zygmunt Lenkiewicz, Teofil 
Ciesielski, Jerzy 'Czartoryski, Antoni Jaksa Chamiec, Euzebjusz Ozerkaw- 
ski, Seweryn Dniestrzański, ks. Jan Ozapelski, ks. Aleksy Toroński, Antoni 
Sołtykiewicz, Bolesław i Mieczysław Baranowscy, Jan Franke, Jan Lewicki, 
ks. Bazyli Ilnieki, Ludwik Dziedzicki, Ludomi! Germany Tomasz Tokarski, 
Emanuel Dwoyski, Paweł Kożdoń, Zygmunt Sawczyński, Lucjan Tatomir, 
Eygmunt Samolewicz, Edward CJharkiewicz. Sofron Niedzielski, Grzegorz 
Oeglifiski, Emil Michałowską Juljusz Turczyn ski. Włodzimierz Szuchiewicz, 
Jan Werchratski, Piotr Ogonowski, Franciszek Tomaszewski, Ernest Ban- 
drowski, Jan Mandybur,' Jan Rotter, Zygmunt Gorgolewski, Tomasz 
Sołtysik, Stanisław Olszewski, Józef Piórkiewdcz, -Konstanty Pierożyński, 
Ignacy Peteienz, Antoni Karbowiak, Emiljan Partycki, Maurycy Maci
szewska Anatol Wachnianiu, Mikołaj Porado wski, Jan Hild, Antoni Reiner. 
Wiktor Schmidt, oto niektóre tylko, nieliczne nazwiska z pośród tylu 
i tylu zasłużonych.

Przedewszystkiem zaś oddauny cześc zgasłym pracownikom Szkoły, 
bezimiennemu nauczycielowi i nauczycielce, których nazwisk nie zapisały 
roczniki, a którzy pracą znojną, trudem życia, poświęceniem, często 
kosztem szczęścia osobistego dźwigali gmach oświaty i przekazał1' go po
koleniu nowemu w7 wolnej Ojczyźnie, uchroniwszy duszę narodu przed 
zatruciem jadem niewoli.

W piel-wszym roku urzędowania Radj&szkolnej krajowej było okręgow 
szkolnych 22, szkół ludowych 2300, dzieci uczęszczających na naukę 
150.000, nauczycieli 3000 ; szkół średnich 25 z 8000 uczniów a niespełna 
400 nauczycielami.

Z tak nikłych początków doszło szkolnictwo byłej Galicji w7 półwie
kowym okresie istnienia Rady szkolnej krajowej do następujących rezul
tatów w chwili wybuchu wojny światowej (liczby zaokrąglone wyjęto 
z ostatniego sprawozdania drukowanego za rok 1911/12)'. szkół powsze-
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clmych (ludowych i wydziałowych) 606’0, ilość dziatwy do nich uczę
szczającej 1,300 000, państwowych szkól średnich 76 z 87.000 uczniów, 
senjinarjów nauczycielskich 18 z 4400 uczniów i uczeniu, pańshvowych 
szkól zawodowych 11 (tfezniów 2000) uzupełniających szkol' przemysło
wych 80 (uczniów 12.600), nauczycielek i nauczycieli w szkołach po 
wszechnyeh przeszło 16.000, w szkołach średnich z górą 2000, w szkołach 
zawodowych 250, w seminarjach nauczycielskich 400. Nie uwzględniono 
w tem obliczeniu szkolnictwa prywatnego i krajowych szkół zawo
dowych.

Nietylko ilościowo rozwijało się szkolnictwo małopolskie, Równo
cześnie ze wzrostem liczebnym postępowała praca organizacyjna i pro
gramowa nad planami naukowemi, układaniem podręczników, dalszem 
kształceniem nauczycieli, wprowadzaniem w życie ulepszeń i nowych 

-.metod nauczania’. Nie miejsce tutaj 'oceniać, ile na tem polu zdziałano 
współpracą władz szkolnych, zrzeszeń nauczycielskich i tovrarzysłw oświa
towych, nie osądzamy, czy nie można było zdziałać więcej. f\'o jedno 
jest rzeczą pewną, że wtłoczona w ramy obcej państwowości- dawna 
szkoła galicyjska mimo trudności i przeszkód wydawała dobrych synów 
Ojczyzny, pracowała szczerze w dftctiu zgody i harmonijnego współżycia, 
z współdziedzicami tego kraju, że umiała nawiązać nić tradycji do dawnych 
chlubnych kart pracy wychowawczej w Polsce niepodległej, że wyszły 
z niej nieprzeliczone szeregi ludzi światłycu, którzy podtrzymywali nie- 
gasnąCy znie-z ducha narodowego, gdy uderzyła godzina czynu, pospie
szyli z hojną ofiarą życia, krwi i mienia na pole walki w szeregi bojo
wników wolności, a gdy przyszła chwila Wyzwmlenia, dali wskrzeszonej 
Rzeczypospolitej ofiarne zastępy pracowników przygotowanych do budowy 
gmachu państwowości polskiej.

Z uczuciem durny, z czołem podnięńionem należy to stwierdzić, że 
całe dzisiejsze tak bujnie już rozrastające się jszkolnictwm w byłym zabo
rze rosyjskim i praskim, że organizacja Urzędów i Władz państwowych 
w stolicy Państwa oraz na prowincji na wielkich jego obszarach, w zna
cznej części, może nawret przew^azajacej powstały dzięk1’ pracy i przygo
towaniu obj watelskienm ludzi, krórży wyszli z dawnej szkoły ga1:cyjskiej, 
tak cżhsto bezwzględnie potępianej.

Dowód to niezbity, że zbyt ogólne i powierzchowne były sądy ujemne 
o całości szkolnictwa w byłym zaborze aastrjack:m, jakkolwiek niema 
wcale potrzeby zasłaniać dzisiaj iego ciemne strony niedomagania.
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Społeczeństwo ruskie zawdzięcza tej szkole szeregi twórców i budo
wniczych własnej kultury, która promieniuje stąd na zewnątrz jakby 
z ogniska świadomości narodowej; dowód oczywisty, że niekrępowana 
była swoboda rozwoju, nie tamowano oddechu życia. Gdy ściekną echa 
nieszczęsnej walki, gdy uspokoją siei namiętności i zmilkną hasła negacji, 
przyjdzie ,chwila na bezstronne stwierdzenie tego taktu objektywnego 
przez sprawiedliwy wyrok historji,

W tern dziedzictwie, pozostawionem nam przez dwa pokolenia 
ludzkie, wojna światowa poczyniła straszliwe szczerby i spustoszenia. 
Dzieło odbudowy wypada' nam nieraz rozpoczynać na gruzach. Praca 
ta nie może być naturalnie meekanicznem powtarzaniem i odtwa
rzaniem przeszłości, ale też nie powinna być eksperymentowaniem w próżni. 
Do klęsce pożaru rozumny architekt wytycza plan regulacyjny dla odbu
dowy spalonej osady, nie burzy jednak domów ocalonych, jeśli niury są 
zdrowe, plan swój nawiązuje do warunków naturalnych i do przeszłości, 
usuwając to, co było w niej złe i niezdiowe. Czeka nas wszystkich, wła
dze szkolne, nauczycielstwo, towarzystwa oświatowe, całe społeczeństwo 
bezmiar pracy i ogrom odpowiedzialności. Godzi sio rozpocząć tę ciężką 
służbę publiczną, ten znojny trud i wysiłki od podziękowania pokoleniom 
zmarłym za ich mozoły i troski serdeczne, za ofiarność i poświęcenie.

Cześć pracy wytrwałej, cześć niestrudzonej a owocnej działalności 
1 męskiej zasłudze dokonanej w niedoli rozbicia, wśród klęsk i burz 
dziejowych przez tych, którzy w męce serdecznej, w tęsknocie oczekiwa- 
ma pracowafi dla promiennego Jutra a nie wszyscy dożyli cudu Zmartwych
wstania.

We Lwowie, dnia 20 lutego 1921.

K urator O kręgu szkolnego lw o w sk ie g o :

Stanisław Bobiński.



U s t a w a
z dnia 4 czerwca 1920 roku o tymczasowym ustroju władz szkolnych, ogłoszona 
w Nr. 50 poz. 301 Dziennika ustaw Rzpltej Polskiej z duia 28 czerwca 1920*).

Al*t. 1. Kierownictwo naczelne i nadzór zwierzchni nad wycho
waniem putmeznem w Rzeczypospolitej Polskiej sprawuje Minister Wyznań 
religijnych i Oświecenia publicznego.

Szkolnictwem wyższem zarządza Minister Wyznań religijnych i Oświe
cenia publicznego bezpośrednio.

Art. 2. Ola celów administracyjnych w zakresie wychowania, Pań
stwo dzieli się na okręgi szkolne.

Czas i kolejność tworzenia okręgów szkolnych, ich obszar oraz siedzibo 
ich władz oznaczy Minister Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego.

Art. 3. Na czele okręgu szkolnego stoi kurator okręgu szkolnego, 
mianowany przez Naczelnika Państwa, na wniosek Ministra Wyznań 
religijnych i Oświecenia publicznego, uchwalony przez Radę Ministrów.

Art. 4. Do zakresu działania kuratyra okręgu szkolnego należeć będzie:
1. administrowanie instytucjami wychowawczenn i oś wiato wemi 

oraz szkołami ogólnokształcącemi, podlegaj ącemi zarządowi Pań
stwa, szkołami zawodowemi w zakresie, przekazanym przez 
Ministra Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego, a także 'j 
nadzór, opieka i kontrola nad szkolnictwem, wychowaniem 
przedszkolnem i pozaszkolnem oraz oświatą w okręgu;

2. rozstrzyganie odwołań od orzeczeń i zarządzeń podległych mu 
władz i urzędów;

3. układanie projektu budżetu okręgu szkolnego, przedstawianie go 
Ministrowi Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego oraz 
asygnowanie funduszów na utrzymanie szkolnictwa w okręgu 
w ramach zatwierdzonego budżetu;

4. zatwierdzanie dyrektorów prywatnych szkół średnich ogólno
kształcących i seminarjów nauczycielskich;

5. mianowanie urzędników do VII kategorji płacy włącznie;
6. przenoszenie w granicach okręgu niestałych nauczycieli szkół 

średnich ogólnokształcących i seminarjów nauczycielskich;
7. mianowanie kierowników publicznych szkół powszechnych;
8. przedstawianie Ministrowi Wyznań religijnych i Oświecenia 

publicznego wniosków w sprawią mianowania wizytatorów 
okręgowych, inspektorów szkolnych, dyrektorów i nauczycieli

*) Przedruk z Nr. 10 Dziennika urzędowego z r. 1920.
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państwowy cli szkól średnich ogólnokształcących i seminariów 
nauczycielskich oraz urzędników od VI kdtegorji płacy wzwyż-;

9. mianowanie członków Rad szkolnych powiatowych i rad opie
kuńczych państwowych szkół średnich ogólnokształcących i semi- 
narjów nauczycielskich;

10. udzielanie urlopów podwładnym urzędnikom i nauczycielom 
w granicach, określonych przez Ministra Wyznań religijnych 
i Oświecenia publicznego;

11- przenoszenie w stan spoczynku na podstawie obowiązujących 
- przepisów;

12. imie sprawy, przekazane- ustawami lub rozporządzeniami Mi- 
.nistra Wyznań religijnych i Oświecema'publicznego.

Art. 5. Do czasu wydania ustawy o ostatecznym ustroju władz 
szkolnych i organów- samorządu szkolnego Minister Wyznań religijnych 
1 Oświecenia publicznego może powoływać do współdziałania z kuratorami 
Radę Szkolną okręgową, złożoną z czynników zawodowo-pedagogicznych, 
społecznych i przedstawicieli wyznań religijnych, uznanych przez Rzecz
pospolitą Dolską, do których w Jariylji okręgu znaczna część ludności 
S1ę przyznaje. Kompetencje Rad szkolnych okręgowych określi rozporzą
dzeniem Minister Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego.

Art. 0. Z chwilą utworzenia okręgu i zamianowania kuratora prze- 
s âl'ą działać na obszarze okręgu wszelkie organy administracji szkolnej 
z wyjątkiem powiatowych, gminnych i miejscowych, a sprawowana przez 
111(1 władza, o ile nie została tą ustawą zastrzeżona kuratorowi, będzie 
rozporządzeniem Ministra Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego 
*jylź zastrzeżona Ministrowi Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego, 
kądź przeniesiona na podwładne mu organy.

Art. 7. Do czasu uchwalenia przez Sejm ustawy o ostatecznym 
ustroju władz szkolnych i organów samorządu szkolnego „przepisy tym
czasowe o szkołach elementarnych w Królestwie Polskiem“ z dnia 10 
Slerpnia i 7 września 1917 r., normujące w b. Kongresówce skład 
1 zakres działania powiatowych i gminnych władz i urzędów szkolnych, 
Pozostają w mocy; w b. dzielnicach austrjackiej i pruskiej skład i zakres 
ich działalności określi dla poszczególnych okręgów drogą rozporządzeń 
-Minister Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego.

A rt. 8. Istniejące w chwili wejścia w życie niniejszej ustawy Rady 
szkolne okręgowe otrzymują nazwę Rad szkolnych powiatowych, względnie 
miejskich, zaś. inspektorzy szkolić okręgowi —  inspektoiów szkolnych.
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A rt. 9. Zależność władz i urzęclcw szkolnych od- organów admi
nistracji politycznej wszelkich stopni znosi się.

A rt . JO. Wykonanie niniejszej nstawy powierza się Ministrowi 
Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego.

P rezyden t M in istrów : M arsza łek :
L. Skulski Trąm pczyński

M inister W yznań  re lig ijn y ch  i O św iecenia p u b liczn eg o :

T. Łopuszański.

R o z p o r z ą d z e n i e
Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 8 lutego 
1921 roku, wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych, 
w przedmiocie tymczasowego ustroju władz szkolnych na obszarze h. Galicji 
ogłoszone w Dzienniku ustaw Rzpltej z dnia 19 lutego 1921 Nr. IG poz. 97.

Na mocy art. 10 ustawy z dnia 4 czerwca 1920 roku o tymcza
sowym ustroju władz szkolnych (Dz. Ust. R. P. z 1920 r. Nr. 50 poz. 
304), a w celu wykonania tej ustawy na obszarze b. Galicji, zarządzam 
w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych, co następuje:

Bo art. 2 i 6 ustawy.
§ 1. Istniejącą na zasadzie galicyjskich ustaw krajowych z dnia 15 

lutego 1905 r. (Dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 89) i z dnia 9 maja 1907 r. 
(Dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 48) Radę Szkolną Krajową znosi się.

§  2. Z obszaru podległego dotychczas Radzie Szkolnej Krajowej 
tworzy się na razie jeden okręg szkolny lwowski z siedzibą Kuratora 
tego okręgu we Lwowie.

Organizację urzędu (Kuratorjum), sprawującego pod kierownictwem 
Kuratora administrację w zakresie szkolnictwa na obszarze okręgu szkol
nego lwowskiego, określi osobny regulamin.

Kurator wchodź i w zakresie administracji szkolnej, z wyjątkiem 
szkół akademickich, we wszystkie uprawnienia i obowiązki, jakie do
tychczas w myśl obowiązujących przepisów należały do naczelnika władzy 
politycznej krajowej.

Bo art. 4 ustawy.
§  3. Państwowe szkoły zawodowe podlegają władzy Kuratora w tym 

samym zakresie,,; w jakim podlegały Radzie Szkolnej Krajowej, z w y
jątkiem prawa mianowania nauczycieli tych szkół. Kurator będzie przed
kładał Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wnioski
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w sPrawie mianowania dyrektorów i nauczycieli państwowych szkól za
wodowych.

Przy rozstrzyganiu odwołań do 'Kuratora od orzeczeń i zarządzeń 
podległych mu władz i urzędów, zarówno jak odwołań od orzeczeń Ku
ratora do Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, należy 
po wTzględem terminów, sposobu wnoszenia i mocy wstrzymującej od
wołań, jakoteż dopuszczalności dalszego toku instancji, stosować dotych
czasowe przepisy.

Prawo do udzielania urlopów podwładnym urzędnikom i nauczy
cielom służy Kuratorowi w takich granicach, w jakich dotychczas słu- 
żjło Padzie Szkolnej Krajowej.

Prawo do przenoszenia w stan spoczynku służy Kuratorowi co do 
cb funkejonarjuszów, których ma prawo mianować. Prócz tego do 

zakresu uprawnień Kuratora okręgu szkolnego lwowskiego należą wszystkie 
► mim sprawy, które dotychczas należały do zakresu działania Pady 

Szkolnej Krajowej, o ile art. 4 ustawy cytowanej na wstępie niniejszego 
rozporządzenia nie zastrzega ich Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego.

Do art. 5 ustawy.

§ 4. Powołanie, do współdziałania z Kuratorem Rady Szkolnej Okrę
gowej nastąpi w późniejszym terminie.

Do art. 7 i 8 ustawy.

§ 5. Rady szkolne powiatowe na obszarze okręgu szkolnego lwowskiego 
otrzymają taki sam zakres działania, jaki dotychczas miały Rady szkolne 
okręgowe, o ile ustawa z dnia 4 czerwca 1920 r. i niniejsze rozporzą
dzenie nie stanowią inaczej.

Siedzibą' Rad szkolnych powiatowych oraz inspektora szkolnego 
.inspektoratu szkolnego powiatowego) jest dotychczasowa siedziba Rad 
szkolnych okręgowych.

§ 6. W skład Rady szkolnej powiatowej wchodzą:
a) inspektor szkolny, a gdzie jest ich więcej niż jeden, wszyscy 

Inspektorowie szkolni;
b) jeden duchowny każdego wyznania i obrządku, liczącego w po

wiecie wioeej niż tysiąc dusz, powoływany przez Kuratora na podstawie 
P^pozyeji właściwych Ordynarjatów biskupich, a o ile chodzi o przed
stawiciela innych wyznań, na podstawie zbiorowej propozycji wszystkich 
gmin wyznaniowych w powiecie;



c) trzej lub czterej przedstawiciele zawodu nauczycielskiego, z których 
dwóch wybiera powiatowa konferencja nauczycielstwa szkól powszechnych 
ze swego grona, a dwu wyznacza Kurator: jednego z pośród dyrektorów 
lub kierownjbów państwowych seminarjów nauczycielskich, istniejących 
w powiecie, a gdzie seminarjów niema, z pośród nauczycieli kierujących 
jednej ze szkól powszechnych w powiecie, drugiego zaś z pośród dyrek
torów lub kierowników jednej z państwowych szkól średnich ogólno- j 
kształcących, o ile w powiecie istnieją;

d) trzej delegaci Rady powiatowej, o ile zaś w powiecie znajduje 
się miasto objęte ustawą gminną z dnia 14 marca 1889 r. (Dz, ust. 
i rozp. kraj. Nr. 224), to prócz tego jeden delegat Rady gminnej tego 
miasta;

e) starosta, lub delegowany przez niego urzędnik;
f) trzej przedstawiciele ludności zamieszkali w powiecie, powoływani „  

przez Kuratora z pośród sześciu osób, zaleconych przez Rade szkolną 
powiatową, oraz dwaj ich zastępcy, wyznaczeni równocześnie przez Kura
tora z pośród tychże sześciu osób;

g) jeden z lekarzy szkolnych, wyznaczany przez Kuratora, w braku 
zaś lekarzy szkolnych lekarz powiatowy.

Kolegja, wymienione w punktach c) i dl wybierają równocześnie 
taką samą ilość zastępców członków Rady szkolnej powiatowej.

Wszyscy członkowie Rady i ich zastępcy powinni mieć stałe miejsce 
zamieszkania na obszarze powiatu. Ustanie tego warunku powoduje utratę K 
mandatu.

§ 7. W skład Rady szkolnej /miejskiej w miastach rządzących się 
własnym statutem wchodzą:

a) inspektor szkolny,- a gdzie jest ich więcej niż jeden, wszyscy 
inspektorowie szkolni;

b) jeden duchowmy każdego wyznania i ibrządku, liczącego więcej, 
niż pięćset dusz w mieście, powołany w sposób wskazany w § 6 punki
b) niniejszego rozporządzenia;

c) pifciu przedstawicieli zawmdu nauczycielskiego, z których trzech 
wybiera miejscowa konferencja nauczycielstwa szkół powszechnych ze 
swmgo grona, a pozostałych dwóch wyznacza Kurator: jednego z pośród 
dyrektorów państwowych seminarjów nauczycielskich istniejących w m i e ł  
ście, drugiego zaś z pośród dyrektorów jednej z państwowych szkól 
śrciluićh ogólno-kształcą^ycli istniejących w mieść-'e;
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d) czterej delegaci Rady miejskiej na 'czas trwania ich mandatu do 
tej Rady;

e) prezydent miasta lub jego zastępca;
f )  trzej przedstawiciele społeczeństwa zamieszkali w mieście, powo

ływani w sposób określony w § 0 punkt f) niniejszego rozporządzenia;
g) jeden z lekarzy- szkolnych, wyznaczany przez Kuratora, w braku 

zas lekarzy szkolnych fizyk miejski.
'•legja, wymienione pod c), d), wybierają równocześnie po jednym 

zastępcy członka Rady szkolnej miejskiej.
§  8. Przewodniczącym Rady szkolnej powiatowej względnie miejskiej 

jest inspektor szkolny, a jeśli ich jest w powiecie, względnie w mieście, 
dwóch lub więcej, ten, którego wyznaczy Kurator. Jako przewodniczący 

"dy szkolnej powiatowej względnie miejskiej, wchodzi on w zakres admi
nistracji szkolnej we wszystkie uprawnienia i obowiązki, które w myśl 
obowiązujących przepisów dotychczas należały do naczelnika powhitowei 
władzy politycznej, jako przewodniczącego Rady szkolnej okręgowej.

§ 9. Zastępcę przewodniczącego wybiera Rada szkolna zarówno po
wiatowa jak miejska ze swego grona. W  czasie gdy przewodniczący nie 
urzęduje, zastępca jego wchodzi we wszystkie uprawnieni^, i obowiązki 
przewodniczącego 4prócz prawa wizytowania szkół i jest odpowiedzialny 
przed Kuratorem za urzędowanie biura właściwiej Rady szkolnej.

§ 10. Okres czynności Rady szkolnej zarówno powiatowej, jak miej
skiej, trwa trzy lata.

§ 11. Istniejący na zasadzie § 11 ustawy galicyjskiej z dnia 26 
czerwca 1899 (Dz. ust. i rozp. kraj.. 84) o Radach szkolnych okrę
gowych Wydział wykonawTczy będzie' się składał: a) z przewodniczącego 
Rady szkolnej; b) z dwóch członków Rady szkolnej powiatowej, w sie- 

zibie Rady zamieszkałych, a przez nią w tym celu wybieranych, w7 mia- 
scch  zaś z własnym statutem z trzech członków w ten sam sposób 
wybieranych.

§ 12. Zamiejscowi członkowie Rady szkolnej-jaowiatoweij otrzymują 
dl’ety i koszta podróży według zasad ustanowionych dla funkcjonarj uszów 
panstwowTych, o ile zaś takimi nie są, jak urzędnicy VII stopnia służ
bowego.

§ 13. Członkowie Rady szkolnej powiatowej lub miejskiej, wymie
niem w §§ 6 i 7 w punkcie c) ust. 1 i w punktach d), f )  tracą man- 
dab o ile, mimo doręczenia im wezwania, będą bez należytego uspra
wiedliwienia nieobecni na trzech posiedzeniach Rady z rzędu.
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Przewodniczący Eady szkolnej powiatowej lub miejskiej zawiadomi
0 tern Kuratora celem powołania zastępców (§§ 6 i 7).

O ile zaniedbania, wskazanego w ustępie 1, dopuszcza się dyrektor 
(nauczyciel kierujący) lub lekarz szkolny (§ 6 i 7, punkt c )  ust. 2 i 3, 
oraz punkt g) niniejszego rozporządzenia), przewodniczący Eady szkolnej 
powiatowej względnie miejskiej zawiadomi o tern Kuratora, który wezwie 
ich do usprawiedliwienia się i wyznaczy ewentualnie członków z tej sa
mej kategorji.

§ 14. W  skład Eady szkolnej miejscowej wchodzą:
a) jeden przedstawiciel gminy, wybrany przez Eadę gminną na czas 

trwania mandatu do Eady gminnej, o ile zaś do zakresu działania jednej
1 tei samej Eady szkolnej miejscowej należy kilka gmin, to odpowiednia 
ilość przedstawicieli;

b) dwaj przedstawiciele ludności, wyznaczeni aż do odwołania przez 
Eade szkolna powiatową:

O O i L '

c) kierownik szkoły, o ile zaś jednej i tej samej Eadzie szkolnej 
miejscowej podlega kilka szkół, to wyznaczony przez Eadę szkolną po
wiatową kierownik jednej z nich.

Nauczyciele kierujący innych szkół, znajdujących się na obszarze 1 
działania Eady szkolnej miejscowej, uczestniczą w obradach z głosem 
doradczym.

Kolegja wymienione w punktach a), b), wybierają równocześnie taką 
samą ilość zastępców członków Eady szkolnej miejscowej. i

Wszyscy członkowie i zastępcy powinni mieć stałe miejsce zamie
szkania na obszarze-podległym Eadzie szkolnej miejscowej.

Ustanie tego warunku powoduje utratę mandatu.
§ 15. Przewodniczącego Eady szkolnej miejscowej wybiera Eada 

z pośród swych członków, wymienionych w § 14 Jit. a) b).
Członkowie Eady szkolnej miejscowej, wymienieni w § 14 

w punktach a), b), tracą mandat, o ile mimo doręczenia im zaproszenia, 
a bez należytego usprawiedliwienia nie będą obecni na trzech posiedze
niach Eady z rzędu. Przewodniczący Eady szkolnej zawiadamia o tern 
Eadę szkolną powiatowoą, celem powołania zastępców7.

O ile zaniedbania, określonego w ustępie 1, dopuszcza się kierownik 
szkoły, przewodniczący Eady szkolnej miejscowej zawiadamia o tern Eadę 
szkolną powiatową, która wzywa kierownika szkoły do usprawiedliwienia 
się i w razie potrzeby wyznacza innego kierownika szkoły lub nauczy
ciela na członka Eady szkolnej miejscowej.



§ 17. Okres czynności Rady szkolnej miejsćowej trwa dwa lata.
§ 18. W miastach rządzących się własnym statutem, czynności Rady 

szkolnej miej&Bowcj sprawuje Rada ‘szkolna miejska,
§ 19. Sprzeczne z treścią §§ o — 19 niniejszego rozporządzenia prze

pisy ustaw ‘galicyjskich z dnia'2'6 czerwha 1899 (Dz. ust. i rozp. kraj. 
nr- ba)1 o władzach nadzorczych miejscowych dla szkół ludowych1' tracą 
moc obowiązującą.

I)o art. 9 astkmy.

łO. Postanowienia art. XII galicyjskiej ustawy kraiowej z dnia 
lo  lutego 1905 r. (Dz. ust. i rozp. kraj. nr. 39) o Radzie szkolnej kra
jowej, oraz postanowienia fJirt. 19, ust. 3 ustawy galicyjskiej o Radach 
szkolnych okręgowych z dnia 26 czerwca 1899 r. (Dz. ust. i rozp. kraj. 
■nr. 84), dotytfząde dostarczania Radzie szkolnej krajowej, względnie Ra- 

flp szkolnym okręgowym prz.ez polityczną władzę krajową lub powia
tową potrzebnych pomieszczeń, oraz sił pomocniczych, jakoteż opędzania 
lch potrzeb kancelaryjnych, znosi s%  Termin ustania tego obowiązku 
ustalają E orator okręgu szkolnego lwowskiego i Generalny Delegat Rządu 
we hwowie w^wzajemnem poro zumieniu-

Po tym terminie wydatki na pomieszczeni^' władz szkolnych, perso- 
na' i potrzeby kancelaryjnie obciążą budżet Ministerstwa Wyzna* rell|ij- 
nycli i Oświecenia publicznego.

§ 21. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie, z dniem ogłoszenia.
^ M inister

M inistej. §p raw  W e w n ę trz n y ch : W yznań M lig jjn y ch  i O św iecenia p u b lic z n e g o :

(— ) Skulski. _ (— r  Rataj.

L- 264/prez.

R o z p o r z ą d z e n i e

Kura+orjum Okręgu szkolnego Lwowskiego do wszystkich Rad szkolnych 
Powiatowych na terenie Małopolski oraz Rad szkolnych miejskich wc Lwowie 
1 w Krakowie w sprawie nowego tymczasowego ustroju podwładnych władz

szkolnych.

Na podstawie ustawy z dnia 4 czerwca 1920 Dz. U. Rz. P. Nr. 50 
poz. o04 o tymczasowym ustroju władz szkolnych i wykonawczego roz- 
poiządzenia do tej ustawy Ministra WR. i OP. z dnia 8 .lutego 1921 
^ • Dz. ust. Rzp. P. poz. 97 wydaję następuj&óe zarządzenia:

99
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§ 1. Urzędujące na. mocy ustawy z dnia 26 czerwca 1899 Nr. 84 
Dz. ust. kraj. Eady szkolne okręgowe oraz miejskie i zamiejskie, przestają 
istnieć, w ich zaś miejsce wchodzą w życie Eady szkolne powiatowe 
względnie Eać ’ szkolne miejskie we Lwowie i w Krakowie, w nowym 
ustawowym składzie członków i o rozszerzonym zakresie działania.

Eady szkolne powiatowe i miejskie mają być zorganizowane w prze
ciągu 4 miesięcy, licząc od daty niniejszego rozporządzenia t. j. najdalej 
do 30 czerwca 1921.

W okresie przejściowym t. j. do końca czerwca 1921 będą obecne 
Eady szkolne okręgowe, których skład został już wzmożeniem liczby 
przedstawicieli zawodu nauczycielskiego dostosowany do nowych prze
pisów, sprawować agendy z oznaczonym poniżej zakresem czynności.

Z dniem 1 hpca 1921 obejmują urzędowanie nowe Eady szkolne 
powiatowe względnie miejskie.

§ 2. E a d a  s z k o l n a  p o w i a t o w a  względnie m i e j s k a  jes' 
władzą administracyjną I. instancji w sprawach szkolnych, wychowawczych 
i oświatowych w swoim powiecie i podlega bezpośrednio Kuratorjum 
okręgu szkolnego, którego kompetencja w sprawach administracji szkolnej 
określona jest ustawą z dnia 4 czerwca 1920 Nr. 50 Dz. ust. Ezp. Po 
poz. 304. Eady szkolne powiatowe winny zatem wszystkie sprawy, p<jd-j 
legające decyzji wyższych Władz, przedkładać do dalszego właściwego 
zarządzenia Kuratorjum okręgu szkolnego a wszelkie pisma do Mińl 
sterstwa WE. i OP, należy przedkładać za * pośrednictwem Kuratorjum.^

Przewodniczącym Eady szkolnej powiatowej jest inspektor szkolny, 
względnie sprawujący zastępczo jego obowiązki.

§ 3. Do czynności Eady szkolnej powiatowej (względnie miejskiej; 
należeć będą:

1. Współdziałanie w sprawach szkolnych i oświatowych powiatu 
z Inspektorem szkolnym i zastępowanie ich na zewnątrz;

2. Nadzór i opieka nad szkołami powszephńemi tak publiczncnń 
utrzymywanemi przez Państwo, jak i prywatnemi utrzymywanemi prze® 
Stowarzyszenia lub osoby prywatne,

3. Zarządzanie szkołami powszechnemi publieznemi z wyjątkień 
szkół ćwiczeń przy seminarjach nauczycielskich;

4. Nadzór i opieka nad wychowaniem przedszkolnem (pozaszkolnem) 
tudzież nad odnośnemi instytucjami wychowawczemi, jak ochronk' 
ogródki dziecięce, bursy, kursa kształcące i tp.
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5. Zarządzanie funduszami przćznaezonemi na cele szkolne i oświa
towe powiatu w granicach przyzwolonego budżetu państwowego i przed
kładanie zamknięć rachunkowych Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego;

6. Zaopatrywanie szkół powszechnych publicznych w potrzóbne siły 
nauczycielskie w miarę liczby klas z uwzględnieniem maksymalnego obo
wiązku nauczania każdego nauczyciela;

7. Wyjednywanie środków pieniężnych na pomoce naukowe i cele 
oświatowe, turlzież dbanie o wszelkie inne potrzeby szkół powszechnych;

8. Wykonywanie zwierzchmezej władzy nad Radami szkolnemi 
miejscowemi.

§ 4. W szczególności ma Rada szkolna powiatowa (miejska) także 
następujące zadania do spełnienia:

1. Uchwalić własny wewnętrzny regulamin czynności i oznaczyć 
zakres działania Wydziału wykonawczego.

.2. Ogłaszać i przeprowadzać ustawy z dziedziny .Szkolnictwa po
wszechnego oraz rozporządzenia Ministerstwa WR i OP. i Kuratorjum 
okręgu szkolnego.

3. Utrzymywać dokładny przegląd istniejących w powiecie szkół 
powszechnych i stanu osobowego nauczycieli szkół publicznych i pry
watnych.

4. Rozpatrywać potrzebę zakładania nowych i przekształcania istnie
jących w powiece szkół powszechnych tudzież potrzebę tworzenia nowych 
klas z powodu zwiększenia się frekwencji szkolnej, przeprowadzać w tym 
cotu dochodzenia i przedkładać w tych sprawach wnioski organizacyjne 
Kuratorium okręgu szkolnego.

5. Przedkładać opinje w sprawie otwarcia prywatnych szkół po
wszechnych.

6. Ogłaszać w przeciągu 3 miesięcy konkursa na stale opróżnione 
Posady nauczycielskie.

7. Nadawać posady tymczasowych i stałych nauczycieli szkół po
wszechnych, oprócz posad nauczycieli kierujących, współdziałać przy 
obsadzeniu tych ostatnich posad i przedstawiać wnioski Kuratorjum 
okręgu szkolnego, przenosić' we własnym powiecie siły nauczycielskie 
Przez siebie mianowane i przedstawiać w razie potrzeby wnioski na 
przeniesienie stałych nauczycieli do innego powiatu szkolnego, w końcu 
Przedstawiać wnioski przeniesienia dyrektorów i kierowników, nauczycieli 
zas przenosić w czasowy i stały sian spoczynku.



Przenoszenie z powiatu clo powiatu tymczasowych nauczycieli (ek) 
należy do kompetencji właściwych Rad szkolnych powiatowych na pod
stawce wzajemnego porozumienia.

8. Asygnoweć pobory nauczycielskie w kasach państwowych w gra
nicach przyzwolonego budżetu państwowego; przyznawać i asygnować 
wynagrodzenie za godziny nadobowiązkowe i za godziny nauki religji.

'̂9., Udzielać urlopów w granicach do 6 .tygodni, o ile z tem nie są 
połączone koszta zastępstwa.

10. Sprawować władzę dyscyplinarną nad nauczycielami tymczaso
wymi z tem ograniczeniem, że orzeczona kara wydalenia z zawodu wy
maga zatwierdzenia Kuratorjum okręgu szkolnego.

11. Dbać o dalsze kształcenie nauczycieli i przedstawiać w tym 
kierunku wnioski, urządzać samodzielnie kursa dokształcające i prak
tyczne z tunduszów będących do jej rozporządzenia na ten cel.

12. Wykonywać dozór i opiekę nad budynkami szkolnymi pod 
względem technicznym i zdrowotnym, tuciziez nad ich wewnętrznem 
urządzeniem, przedkładać wnioski na potrzebne budowle lub naprawy 
istniejących budynków.

13. Czuwać nad dopełnieniem obowiązku nadzorczej władzy miej
scowej co do zabezpieczenia szkołom opału, oświetlenia i wszelkich 
mnych potrzeb rzeczowych i kancelaryjnych.

14. Zakładać, utrzymywać i uzupełniać biblioteki szkolne dla uczącej 
się młodzieży i bibljoteki dla nauczycieli w siedzibie każdego okręgu 
sądowego.

15. Sporządzać i przedkładać corocznie najpóźniej do koijąa września 
preliminarz wydatków i potrzeb* szkolnych i oświatowych na rok przyszły.

16. Tworzyć i rozwiązywać Rady szkolne miejscowe, zatwierdzać 
względnie wyznaczać ich członków, tudzież sprawować ścisły nadzór nad 
prawidłowem urzędowaniem tych Rad.

17. Sprawdzać : zatwierdzać coroczne budżety funduszów szkolnych 
miejscowych i zamknięcia rachunkowe oraz -wydawaę potrzebne z tem 
powodu zarządzenia.

18. Rozstrzygać sprawy, dyscyplinarne uczniowski" o ile nie należą 
do kompetencji gron nauczycielskich.

19. Rozstrzygać w wypadkdbh wątpliwych w sprawie przypuszcze
nia młodzieży będącej w wieku szkolnym do egzaminów prywatnych 
i końcowych a dopuszczać do egzaminów nadzwyczajnycli osoby wyszłe 
już z wieku szkolnego, tudzież zezwalać na wydawanie duplikatów świa
dectw szkolnych, których oryginały dowodnie-zaginęły.
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20. Dbać o regularne uczęszczanie młodzieży ''Szkolnej na naukę 
w myśl postanowień zawartych w ustawie z dnia 25 maja 1895 Dz. u. kr. 
Kr. 57 o przymusie szkolnym i w razie potrzeby odnosić się o egzeku
cję orzeczenia karnego do Starostwa

21. *€zit3(Yać w  myśl postanowień ustawy nad odnowieniem mandatów 
członków Rad Szkolnych powiatowych i przedstawiać w  tym celu wnioski 
Kuratorium okr. szk. tudzież zarządzać nowe wybory do Kad szkolnych 
miejscowych z terminem wygaśnięcia mandatów ich członków.

22. Rozstrzj-gaó zażalenia wniesrone przeciw zarządzeniom Kad 
szkolnych miejscowych, oraz podległych dyrekoyj i zarźądów szkół," przed
kładać Kiwaforjum okr. 'szk. do decyzji odwołania przeciw własnym 
orzeczeniom.

23. Udzielać wyjaśnień i opinji. przedkładać samodżielne wnioski 
i okresowe*sprawozdania Kuratorjum okr. szk.,

24. Załatwiać wTszellde inne sprawy przekazane dotychczasowym 
Radom szkolnym powiatowym ohowńązującemi ustawami i rozporządze
niami Ministerstwa Wyznań religijnych i Ośwńeęąnia publicznego oraz 
Kuratorjum okr. szk. •

§ 5. Sposób urzędowania i ,'ftdbywania posiedzeń Rad szkolnych po
wiatowych i miejskich określa obowiązująca ustania z dnia 26 czerwca 
1899 Nr. 84 Dz. ust. kraj. z następującemi uzupełnieniami:

1. Rada szkolna powiatowa zbiera się z reguły ,go miesiąc na zwy
czajne obrady. Przewodniczący może według potrzeby, a winien na wnio- 

ydk trzech członków, w przeciągu ośmiu dni zwrołd8 nadzwyczajne posie- 
ćze-nię.

2. Członkowie Kaciy szkolnej powiatowej jpe-łnią swe obowiązki jako 
urząd obywatelski.

3. Wszyscy członkowie Kady składają przy obejmowaniu swego 
urzędu do rąk Przewodniczącego przyrzeczenie służbowe, zastępujące 
przysięgę, na przestrzeganie obowiązujących ustaw Państwa Polskiego 
1 rozporządzeń w zakresie Jfckołnictiya powszechnego oraz na dochowanie 
tajemniey słpżbowej, a to według przepisanej rpty i za' podaniem reki 
odbierającemu przyrzeczenie.*

Rota brzmi jak następuje:
Przyrzekam, że na stanowisku członka Rady szkolnej powiatowe, 

przestrzegać będę wiernie obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej 
ustaw i rozporządzeń a w szczególności w zakresie szkolnictwa i oświaty

f /
103



104

obowiązki mego urzędu wykonywać gorliwie i sunnermie a tajemnicy 
urzędowej dochowam.

4. Zastępcę Przewodniczącego Rady szkolne powiatowej wybierają 
członkowie bezwzględną większością głosów; ponowny wybór jest do
puszczalny.

5. Rada szkolna powiatowa może powToływać w razie potrzeby na 
swe posiedzeme znawców z poza swych członków; mają om głos doradczy

'6. Rada szkolna powiatowa może powoływać specjalne Komisje pod 
przewodnictwem swego członka dla przygotowania pewnych spraw lub 
wysyłać ze swego grona delegatów celem dochodzenia lub załatwienia 
pewnych spraw na miejscu; do tych Komisyj mogą wchodzić także osoby 
z poza grona członków Rady.

7. Które z toczących się w Radzie szkolnej powiatowej spraw mają 
być rozstrzygane na pełnych posiedzeniach zależy od uznania Przewo
dniczącego lub od specjalnej uchwały Rady, muszą być jednak kolegjalnie 
traktowane sprawy wyszczególnione w niniejszem rozporządzeniu w § 4 pod 
1, 4, 5. 7, 9, 10, 11, 12, (wnioski), 15, 16, 22, 23. W przypadkach na 
głycli może Przewodniczący zarządzić załatwienie tych spraw przez W y
dział wykon a wozy, winien jednak na najbliższem posiedzeniu zawiadomić 
o tern pełną Radę celem przyjęcia wydanego zarządzenia do zatwierdza
jącej wiadomości.

8. Do powzięcia uchwał potrzebna jest obecność przynajmniej po
łowy członków. Uchwały zapadają absolutną większością głosów, w razie 
równości głosów rozstrzyga Przewodniczący.

9. W razie wstrzymania wykonania uchwały Rady z powodu jej 
niezgodności z obowi ązującemi ustawami lub rozporządzeniami przedkłada 
przewodniczący sprawę Kuratorowi okr. szk. do rozstrzygnięcia w prze
ciągu 8 dni; do niego też może się odnieść o decyzję czy to przewodni
czący czy też sama Rada szkolna powiatowa w sprawach spornych lub 
wątpliwych.

10 Odwołanie przeciw orzeczeniom i zarządzeniom Rady szkolnej 
powiatowej rozstrzyga Kuratorjum okr. szk. Każde orzeczenie będzie za
tem zawierać klauzulę rekursową, to znaczy pouczenie strony intereso
wanej o przysługujanych jej środkach prawnych tej treści: „przeciw 
niniejszemu orzeczeniu wolno wnieść odwołanie do Kuratorjum okręgu 
szkolnego wT terminie do 14 dni licząc od najbliższego dnia po do
ręczeniu, które w danym razie podać należy bezpośrednio na ręce Rady 
szkolnej powiatowej ^
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11. Odwołanie to przedkłada Rada szkolna powiatowa Kuratorjum 
°kr. szk. w przeciągu 14 dni dołączając zawsze zupełne i w porządku 
chronologicznym ułożone akta sprawy oraz dowód doręczenia orzeczenia 
stronie odwołującej się.

12. Rekurs od orzeczeń i zarządzeń Rady szkolnej powiatowej ma 
moc odracżajaca.Jo o

§ 6. Kuratorowi okr. szk. przysługuje władza zwierzchnieza nad 
działalnością i urzędowaniem Rad szkolnych powiatowych a władzę tę 
może wykonywać także przez wizytatorów lub swych delegatów. Kura
torowi okr. szk. przysługuje prawo rozwiązania Rady szkolnej powiatowej 
w razie gdyby świadomie nie spełniała swego zadania, gdyby przekra
czała swoją kompetencję lub też gdyby działalność jej nie była zgodna 
2 obowiązującemi ustawami.

§ 7. Zakres działania nowych Rad szkolnych miejscowych jako 
idzorczej władzy miejscowej, ustanowiony ustawić z dnia 23 maja 1895 

■̂ r- 58 Dz. ust. kr. oraz inne jej postanowienia co do funkcjonowania 
lej Rady pozostają nadal w mocy, o ile nie są sprzeczne z postanowie
niami obecnie obowiązujących ustaw.

§ 8. Rada szkolna miejscowa ma starać się troskliwie o interesa 
materjalne szkoły, popierać powagę szkoły i nauczycieli miejscowych 
iakoteż mieć piecze nad uezaca sie młodzieżą.

1  o  o  o o o

§ 9. W szczególności winna Rada szkolna miejscowa:
• Zarządzać funduszem szkolnym miejscowym, tudzież majątkiem 

zakładowym szkolnym, przestrzegać istniejących aktów fundacyjnych 
i czuwać nad tem, aby świadczenia w  naturze wynikające ze zobowią- 

ł °sób prywatnych na rzecz szkoły lub nauczycieli były regularnie 
dostawiane.

2. Starać się o dostarczenie szkole potrzebnego budynku, dodatko- 
wyeh lokalności i sprzętów szkolnych, dbać o utrzymanie ich w dobrym 
stanie i prowadzić inwentarz własności szkolnej, starać się o zabezpie
czenie w czasie właściwym opału i oświetlenia.

pływam drogą zachęty i rady na rodziców i opiekunów, aby 
zaeei posyłali regularnie do szkoły i dopomagać do ścisłego wykonania 

Plzymusu szkolnego.

, . t ^  Starać się o książki szkolne i pomoc naukową dla ubogiej rnło- 
lezy, jak niemniej o zakupno i utrzymywanie przyborów naukowych.

5. Czuwać nad zachowaniem się młodzieży szkolnej poza szkołą



6. Godzić spory między nauczycielami a gminą miejscową lub człon
kami gminy, o de spory te powstały na tle stosunków szkolnych.

7. .Czuwać nad udzielaniem nauki w szkole w przepisanej liczbie 
godzin i w czasie planem nauki wskazanym.

8 Udzielać urlopu kierownikom szkół do trzech dni.
9. Zawiadamiać przełożoną Radę szkolną powiatową o wszystkiem, 

co pod jakimikolwiek względem wpływa niekorzystnie na szkołę, czy to 
mateijalnie czy moralnie, a czego sama usunao nie może.

10. Udzielać wyjaśnień, opinji i wniosków Reprezentacji gminnej 
i władzom przełożonym‘ bądź z własjmgo popędu, bądź też na wezwanie.

1L. Wykonywać zresztą wszystko, co jej na mocy ustaw7 i rozpo
rządzeń wyższych władz szkolnych będzie poruczone.

§ 10. Organem wykonawczym Rady szkolnej miejscowej jest jej 
przewodniczący; podpisuje gchwaly i pisma, prowadzi kasowość i ra
chunki. Obowiązany jest zwiedzap szkoły perjodycznie i donosić Radzie 
szkolnej miejscowej u potrzebach szkoły i przeszkoclaeh natury materjal- 
nej i moralnej, które należałoby usunąć.

§ 11. Nauczyciele szkół miejscowych, podlegający danej Radzie 
szkolnej miejscowej, nie mogą być obrani jej przewodniczącymi.

Mandat przewodniczącego Rady szkolnej miejscowmj trwja dwa lata.
§ 12. Członkowie Rady szkolnej miejscowej nie mają prawra do jakie

gokolwiek wynagrodzenia za sprawmwanie swych czynności. Niezbędne 
koszta kancelaryjne pokrywa fundusz szkolny miejscowy.

§ 13. Jeżeli Rada szkolna miejscowa nie odpowiada swemu zada
niu, działa dowodnie przeciw przepisom ustawmwym, albo też zgoła na
szkodę szkoły lub wreszcie nie odbywa posiedzeń dłużej niż 3 miesiące, 
ma być przez Radę szkolną powiatową z urzędu rozwiązana, poczem 
wyda przewodniczący \bj Rady dalsze zarządzenia dla ponownego zorga
nizowania Rady szkolnej miejscowmj.

§ 14. Zakres działania i wdadze Inspektora szkolnego określa § 14
i następne ustawy z dnia 26 czerwca 18i)9"‘.Dz. ust. kraj. Nr. 84 i dotych
czasowa instrukcja Rady smolnej krajowej z 28 listopada 1872 L. 883 
dla inspektorów szkól ludowych wydana, z tą zmianą, W  po myśli § 8 
rozporządzenia*ministerjalnego z dnia 8 lutego 1921 o tymczasowym 
ustroju wdadz szlmlnych jest inspektor szkolny prze wujĆhiicząeym Rady 
szkolnej powiatowej i obejmuje w zakresie administracji szkolnej te upra
wnienia i obowiązki, które należały do przewodniczącego dotychczasowej 
Rady szkehwj okręgowej. ' 4



§ 15. Inspektor szkolny ma oprócz powyższej funkcji przewodniczą
cego Rady następujące obowiązki:

1. Sprawuje, nadzór dydaktyczno-pedagogozny i administracyjny nad 
szkołami po w-s z (klinem i, a w tym celu odbywa perjodycznie wizytacje 
szkól; jest obowiązany do udzielania nauczycielom wskazówek, pouczę1! 
i rad pod względem wychowawczym, dydaktycznym i metodycznym, rna 
też zaradzić spostrzeżonym wszelkim niedostatkom udzielając na miejscu 
ustnych wyjaśnień i przestróg i wydając potrzebne polecenia..

2. Przewodniczy na okręgowych konferencjach nauczycielskich, o ile 
nie obejmujb przewodnictwa wizytator krajowy szkół.

3. Kwalifikuje nauczycieli pod względem ich zdolności, p.ilncści i za
chowania się.

4. Stara się wT pierwszym rzędzie o dalsze kształcenie się podwła
dnych nauczycieli.

5. Bada podczas wizytacji powierzonych sobie szkól powszechnych
aj działalność Rad szkolnych miejscowych i 'prowadtzeni&Hrachunków

funduszu szkolnego miejscowego?J
b) przestrzeganie prsepisow prawmyeh przy przyjmowania i uwalnianiu, 

dzieci ze szkoły, oraz ogólne frekwencji szkolnej,
c) zdoinoś*, pilność i zachowanie się nauczycieli wT szkole i;,poza szkołą, 

panującą w szkole karność, porządek i czystość;
J) zastosowanie się nauczyciel: do planów naukowych, matode nauki

i postępy dzieci w ogóle i w każdym poszczególnym przedmiocie
z osobna,

*$) będące w użytku środki naukowe i prz^bory, tudzież wewnętrzne 
urządzenie szkoły,

f) gospodarcze i zdrowotne stosunki szkoły, stan budynku, - ogrodu 
i gruntu szkolnego,

O) bibljoteki szkolne i założone przy*<szkole za zezwoleniem Kuratorjnm-
okręgu szkolnego czytelnie ludowe oraz dobór książek wr nich się
znajdujących,
6. Stwierdza przy wizytowaniu prywatnych zakładów wycho wąwozy cli 

i naukowych* %  ozy zakłady te odpowiadają warunkom p.pod któremi je 
założono i czy nie przekraczają granic swego uprawnienia.

- fik' Składa n&<* posiedzeniach sprawozdania zeRswyCh wizytacji i ze 
swych czynności Radzie szkolnej powiatowej, przedstawiając potrzebne- 
Wnioski i podają^ do wiadomości wokazówkiz jakich .na liiit-jsou udzieli! 
i zarządzenia, które w krótkiej drodze wysiał.
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8. Przedkłada Kuratorjum okręgu szkolnego okresowe sprawozdania 
wizytacyjne wraz z uchwałami zapadłemi wskutek nich w następujących 
terminach:

a) do końca grudnia z wizytacyj odbytych we wrześniu, październiku
i listopadzie,

b) do końca marca z wizytacyj odbytych w grudniu, styczniu i lutym,
c) do końca lipea z wizytacyj odbytych w marcu, kwietniu, maju,

czerwcu, a 'względnie także w lipcu,
9. Wykonuje uchwały i zarządzenia Rady szkolnej powiatowej, 

względnie polecenia wyższej władzy.
10. Kieruje biurem inspektoratu, stara sięno prawidłowe jego funk

cjonowanie i dba o potrzeby rzeczowe.
11. Aż do wejścia w życie  nowej pragmatyki nauczycielskiej, zawie

sza w służbie i wytacza dochodzenia dyscyplinarne. Wymierza kary po
rządkowe i jest rzecznikiem dyscyplinarnym w Urzędach dyscyplinarnych, 
stawia wnioski rehabilitacyjne odnośnie do skazanych nauczycieli (Ustawa 
z 21 lipca 1919 Dz. U. Rzp. P. Ńr. 63 poz. 374),.

§ 16. W stosunku urzędowym podlega inspektor szkolny Kuratorowi 
okręgu szkolnego.

Jeżeli dla powiatu zostanie zamianowany jeden lub więcej zastępców 
'inspektora lub personal pomocniczy, podlegają oni inspektorowi szkolnemu 
a ten ponosi wobec władz wyższych pełną odpowiedzialność za prawidłowy 
tok czynności przekazanych Radzie szkolnej powiatowej.

§ 17. Celem zorganizowania nowych Rad szkolnych powiatowych 
polecani pp. inspektorom szkolnym jako Rh przewodniczącym, aby:

1. w porozumieniu z dotychczasowymi p. Przewodniczącymi Rad 
szkolnych powiatowych objęli przewodnictwo w tych Radach, zajęli się przy
gotowawczemu czynnościami dla zorganizowania nowych Rad szkolnych po
wiatowych, odbywaniem dalszem posiedzeń plenarnych i dalszem urzędowa
niem Rad szkolnej powiatowej;

2. odnieśli się natychmiast do właściwych rzymsko-katolickich: grecko
katolickich Ordynarjatów, do przełożeństw zborów ewangelickich i zwierz
chności wszystkich izraelickich gmin wyznaniowych w powiecie o przed
stawienie do Rady szkolnej powiatowej członków duchownych swego 
obrządku lub wyznania, względnie o przedłożenie wniosku izraelickich 
gmin wyznaniowych co do wyznaczenia przedstawicieli.„religji izraeliekiej;

3. zwrócili się bezzwłocznie do Rady powiatowej, tudzież o ils 
w  powiecie są miasta rządzące się ustawą gminną z 14 marca 1889
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Nr. 224 Dz. ust. kr. do Magistratów o dokonanie wyboru trzech delegatów 
Nady powiatowej i trzech zastępców względnie jednego delegata Eady 
gminnej i jednego zastępcy do Rady szkolnej powiatowej;

4. spowodowali na najbliższem posiedzeniu plenarnem dotychczaso
wej Rady szkolnej powiatowej-uchwałę, zalecającą sześciu przedstawicieli lu
dności celem wyznaczenia z pośród nich przez Kuratora okręgu szkolnego 
członków i ich zastępców.

§ 18. Wybór względnie zalecenie tylko takich członków do Rady 
szkolnej powiatowej może'’ być ważne, którzy mieszkają na obszarze wła
snego powiatu. Z żądaniem o przedstawienie reprezentantów obrządków 
i wyznali należy się tylko w tym wypadku zwracać do zwierzchności 
kościelnych lub wyznaniowych jeśli jest w powiecie więcej niż 1000 
dusz danego obrządku lub wyznania. Co do Rad szkolnych miejskich 

t we Lwowie i w Krakowie zachodzi ta zmiana, że każdy obrządek i wy
znanie, liczące w mieście więcej niż 500 dusz, ma mieć już swego re-* 
prezentanta w Radzie i że Rady miejskie tych miast rządzących się wła
snym statutem, mają w ybrać‘-czterech swoich delegatów i jednego zastępcę.

§ 19. Zebrawszy wszystkie te dane w czasie możliwie jak naj
krótszym zechcą inspektorowie szkolni przedłożyć wynik w terminie 
n i e p r z e k r a c z a l n y m  do d n i a  30 k w i e t n i a  1921 a do aktów 
dołączyć:

1. odnośne pisma władz kościelnych z przedstawieniem swomh re
prezentantów,

2. protokoły wyborów dokonanych przez Rady powiatowe i Rady 
gminne, względnie Rady miejskie we Lwowie i w Krakowie,

3. protokoły wyborcze z posiedzeń poszczególnych przełożeństw wy
znaniowych gmin izraelickich,

4. potwierdzenie Starostwa, ile dusz w powiecie liczy dany obrządek 
lub wyznanie,

5. pojwierdzenie Starostwa, które gminy administracyjne należą do 
danego przełożeństwa wyznaniowej gminy izraelickiej,

6. listę' zaleconych przez Radę szkolną powiatową przedstawicieli 
ludności (z oznaczeniem ich zatrudnienia) i wyciąg z protokołu odnośnego 
posiedzenia plenarnego.

W sprawozdaniu przedkładającem te akta. należy podać imię i na
zwisko lekarza powiatowego względnie fizyka miejskiego, który miałby 
>yó ewentualnie powołany do składu członków Rady szkolnej powiatowej.
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Po otrzymanili tych. aktów dokonam zatwierdzenia, wyznaczenia i po
wołania nowych członków Pady szkolnej powiatowej, aby ukonstytuowa
nie nowych Ead mogło bezwarunkowo nastąpje przed końcom czerwca 
1921. Dlatego zwracam sig z bardzo usilnem wezwaniem do p. inspekto
rów szkolnych jako przewodniczących, by wyznaczony powyżej termin 
był ściśle dopilnowany.

§ 20. Wybór przedstawicieli zawodu nauczycielskiego, mających za
siadać w nowych'Radach powiatowy;&h, wraz z zastępcami, ijskuieczniono 
już z końpeni roku 1920 na nauczycielskich konferencjach okręgowych, 
zatem ich mandaty w nowych Radach szkolnych powiatowych względnie 
miejskich ważn^^i na najbliższy okras, trzechletni.

Jeżeli więc, niektóre z Rad szkolnych powiatowych nie doniosły 
jeszcze dotychczas o wTyniku wyborów reprezentantów nauczycielskich, 
winni inspektorowie szkolni do dni 8, pod osobistą odpowiedzialnością 
przedłożyć w tej sprawie dokładne sprawozdanie.

Nowo wybranych członków Rad szkolnych powiatowych z zawodu 
nauczyciplskiągo wprow7adzą panowie Przewodniczący natychmiast wT ich 
funkcje, o ile to w niektórych Radach dotychczas się nie stało.

$ 21. Pierw7sze posiedzenie nowej Rady szkolnej powiatowej zwoła 
inspektor szkolny jako jej przewodniczący najpóźniej wT pierwszych dniach 
hpca b. r. przeprowadzi na tem posiedzeniu wybór zastępcy przewodm- 
czącego -Rad}7, tudzież jej ukonstytuowanie się, przeprowadzi wybór człon
ków7 Wydziału wy kona w7 czego, spow7oduje uchwałę ókreślająćąkzakres dzia
łania Jego ż Wydziału i : przeprowadzi w7} bór Komitetu dla regulaminu 
■czynności Rady, który należy ułożpi bezzwłocznie a jego przyjęcie uchwalić 
na nastepnem hajbliższem posiedzeniu Rady. Regulamin tÓii przedłoży 
Rada Kuratorjum okręgu szkolnego. I

§ 22. Równocześnie inspektorowie szkolni zajmą się bezzwłocznie 
zorganizowaniem Rad szkolnych miejscowych w7 nowym składzie ich 
członków i w tyjfli WHu zwrócą się natychmiast do wszystkich zwierzch
ności gminnych w powU&ie o przeprowadzenie wyboru jednego1 przed
stawiciela gminy, jednego zastępcy, a otrzymawszy wynik w zorów , który 
należy sprawdzisz autontjcznyni odpisem z księgi uchwał ‘Rady gmin
nej, spowodują następnie uchwałę Kady-.szkolnej powiatowej, wyznaczającą 
dwóch przedstawicieli ludności i dwóch zastępców7 do każdej z Rad szkol
nych miejscowych.

§ 23. Szczególny nacisk kłaść należy na' właściwy dobór tych oso
bistości, ód nich bowiem zależeć będzie dobro i, rozkwit -szkoły. Zalecam
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Więc wyznaczyć na reprezentantów ludności ludzi inteligentnych i w gminie 
zamieszkałych a znanych z dobrej woli, chętnych do pracy społecznej, któ- 
rzyby z przekonaniem o ważności swego zadania zajmowali się szkoła i jej 
potrzebami otaczali swą opieką młodzież11 szkolną i dbali o mteresa nauczy
cielstwa. PP. Inspektorowie szkolni zechcą być najbardziej troskliwymi 
o dobór tych osobistości, znają?, bowiem z pewnością to jednostki w gmi
nach, które najbardziej nadają się do objęcia tego urzędu.

§ 24. Nowe Eady szkolne miejscowe rozpoczną swe funkcjonowanie 
z dniem 1 lipca 1921. Aż do 'tego czasu urzędować będą jeszcze do
tychczasowe Eady szkolne miejscowe jako w okrdsie przejściowym 'tak, że 
z końcem czerwca 1921 przestają istnieć dotychczasowe (ftadyjlsz&ęfine 
miejscowe. O tern zawiadomią’ przewodniczący Ead szkolnych powiato
wych w Czasie właściwym obćeiiych przewodniczących Rad szkolnych 
miejscowych i odnośne zarządy szkół.

§ 25. Pierwsze posiedzenie nowych Ead szkolnych miejscowych 
odbędzie się z początkiem hpca b. r. Eada szkolna powiatow7a wyznaczy 
w tym celu termin, uwiadomi o mającym się odbyć posiedzeniu członków 
Rady szkolnej miejscnwej i poleci przeprowadzić na tern posiedzeniu 
wybór przewodniczącego i dalsze ukonstytuowanie się Eady. Po donie
sieniu przez Radę szkolną miejscową o wyborze przewodniczącego, należy 
zbadać legalność wyboru względnie,, gdyby odbył się nielegalnie, zarządzić 
wybór ponowny.

O ukonstytuowaniu się Rad szkolnych miejscowych w powiecie należy 
donieść do koróa lipcia 1921.

§ 26. Z chwilą objęcia urzędowmnia przez nowe Rady szkolne po
wiatowe przechodzi z powodu odłątczonuf1 administracji szkolnej od wiadiy 
politycznej po myśli art. 9 ustawy z dnia 4 czerwca 1920 Nr. 50 Dz. 
ust. Rzp. P. i na podstawie ' wzajemnego porozumienia się Kuratora 
okręgu szkolnego z Panem Generalnym Delegatem Rządu do ich dalszego 
użytku obecny inwentarz biurowy i kancelaryjny dotychczasowych Ead 

.szkolnych okręgowych. .Akta urzędowe, księgi manipulacyjne, zbiory 
ustaw7, zapiski, katastry i t. p. zechcą Panowie Starostowie jako własność 
państw7ow7ą tyydaó inspektorom szkolnym za potwierdzeniem, odnośnie zaś 
do aktów bieżących jaszcze nie/załatwionych zarządzić sporządzenie, su
marycznego ich zestawienia. Oddanie i odebranie inwentarza i aktów ma 
nastąpić protokolarnie, a protokół ma być spisany w 'eR egzemplarzach, 
z których jeden przeznaczony jest dla Starostwa, drugi dla Kuratorjum
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okręgu szkolnego a trzeci dla Rady szkolnej powiatowej, i pozostaje w jej 
przechowaniu.

O wykonaniu tej czynności doniesie Rada szkolna powiatowa w ter
minie do końca lipca b. r. dołączając trzeci egzemplarz protokołu.

§  27. Tam gdzio tego stosunki wymagają, może faktyczne oddzie
lenie od administracji politycznej odnośnie do świadczeń personalnych 
i rzeczowych nastąpić natychmiast za uprzednią zgodą moją i po asy- 
gnowaniu na ten cel potrzebnych kredytów.

Oczekuję zatem wniosków inspektoiow powiatowych co do sposobu 
i terminu zlikwidowania dotychczasowego stosunku zależności od Starostwa 
p o d  w z g l ę d e m  p o t r z e b  p e r s o n a l n y c h  i r z e c z o w y c h  z po
daniem dokładnego preliminarza wydatków z tą likwidacją połączonych.

Na okres przejściowy upowTażmam inspektorów powiatowych, by 
w miejsce ustępujących sił kancelaryjnych Starostwa, których nie będzie 
można zastąpić zaraz nowemi siłami, powołali stosownie do potrzeby i za 
moją uprzednią zgodą, 1— 3 nauczycieli (nauczycielek) do pełnienia funkcyj 
biurowych, zajmując ich (je) przynajmniej w 30 godzinach tygodniowo 
bez osobnego wynagrodzenia. Nauczycielom (lkom) zajętym w większej 
ilości godzin można przyznać remuneracje w wysokości proponowanej 
przez inspektora i dostosowanej do przyznanego na ten cel kredytu.

Siłę manipulacyjną (pisarza) dobierze sobie sam inspektor stawiając 
wniosek przyjęcia do służby i przyznania wynagrodzenia według obowią
zujących przepisów. Analogiczme postąpi ze sługą tymczasowym (woźnym).

We Lwowie, dnia 1 marca 1921.

K urator Okręgu szkoln ego  lw o w sk ie g o : 

SobińsJci w. r.

L. 242/pr. O k ó l n i k

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcyj wszystkich pań
stwowych szkól średnich, zawodowych, seminarjćw nauczycielskich oraz

llad szkolnych powiatowych w sprawie legitymacyj kolejowych*).

Celem ujednostajnienia typu legitymacji dla urzędników wszystkich 
działów cywilnej służby państwowej określiło Prezydjum Rady Ministrów

* ) Okólnik w tej samej sprawie, z tej samej daty i do tej samej liczby rozesłany 
w odbitce powieionej maszynowem pismem zawierał pewne niedokładności, wskutek tego 
unieważnia się go niniejszem.



treść i formę legitymacyj ustalając jednolity ich wygląd. Legitymacja 
taka winna być oprawiona w okładkę koloru czarnego względnie ciemno- 
bronzowego, lub ciemno-zielonego z wytłoczonym na zewnętrznej stronie 
orłem państwowym.

Wewnętrzna strona okładki ma zawierać fotografję formatu wizyto
wego, zaopatrzoną własnoręcznym podpisem właściciela i odpowiedniej 
wielkości, stemplem urzędu uprawnionego do wystawienia legitymacji. 
Pod podpisem wystawiającego legitymację, winien być umieszczony napis 
czerwonym drukiem następującej treści:

„Na przejazd kolejami państwowemi 50°/0 zniżki w klasie  ,
i niższej “ oraz okrągła pieczęć z herbem Państwa. Legitymacje powyżej 
określonego typu należy wydawać: wizytatorom, inspektorom szkolnym, 
dyrektorom, profesorom, nauczycielom, urzędnikom etatowymi i emerytom. 
Nie należy wydawać legitymacyj nauczycielom i funkcjonarjuszom takim, 
którzy nie pobierają s t a ł e g o  uposażenia miesięcznego.

Na podstawie tych legitymacyj przysługuje posiadaczom prawo ko
rzystania z ulg kolejowych w myśl rozporządzenia Ministerstwa Kolei 
żelaznych z 30 czerwca 1920 („.Monitor Polski“ Nr. 147 z 3 lipca. 
1920) a to:

1. w I klasie: a) urzędnikom państwowym zaliczonym do kategorji 
płacy od I— VI, w tej liczbie nauczycielom szkół zawodowych i średnich,
0 ile pobierają dodatek drożyźniany według kategorji płacy VI, lub 
wyższej; b) bez względu na kategorję płacy: wizytatorom, dyrektorom 
szkół zawodowych i średnich, oraz inspektorom szkolnym.

2. w II klasie: a) urzędnikom państw, zaliczonym do kategorji płacy 
od VII do XII włącznie, b) bez względu na kategorję płacy kierownikom
1 nauczycielom szkół powszechnych, nauczycielom szkół zawodowych 
1 średnich.

3. do ulgowego przejazdu w III klasie mają prawo niżsi funkcjonarjusze 
państwowi. Uprawnionemi Urzędami do wystawiania legitymacyj są: 
Dyrekcje wszystkich szkół średnich ogólnokształcących, zawodowych i*se- 
minarjów nauczyc;elskich dla nauczycieli czynnych w Zakładzie, i Inspek
torowie szkół dla nauczycieli publicznych szkół powszechnych oraz 
w s z y s t k i c h  emerytów zamieszkałych w ich okręgu. Tak Dyrekcje jak 
i Inspektoraty winny prowadzić dokładną ewidencję wydanych legitymacyj, 
a w razie zwolnienia kogoś z zajmowanego stanowiska lub śmierci zażądać 
bezwarunkowo zwrotu legitymacji służbowej. Dyrektorom i inspektorom 
podpisują legitymacje ich zastępcy.

118



114

Książnicą Polska Towarzystwa nauczycieli szkól wyższych we Lwowie 
ul. Czarnieckiego 1. 12 podjęła się wydania nakładu książeczek legityma
cyjnych jakoteż druków do prowadzenia ewidencji wydanych legitymacyj 
i zajmie się również wysianiem ich do -poszczególnych zakładów, szkól 
średnich, zawodowych, seminarjów nauczycielsidch i Rad szkolnych po
wiatowych wmdług zamówienia.

W  tym celu należy bezzwłocznie zamówić w wspomnianej Książnicy 
potrzebną lość książeczek legitymacyjnych dla obecnego całego grona 
nauczycielskiego (urzędniczego), legitymacyj 'służbowych przeznaczonych 
dla niższych funkcjonarjuszów państwowych i potrzebną ilość druków 
ewentualnie z doliczeniem pewngj ilości rezerwy, (jena jednej książeczki 
wynntsi' około BO Mk.

Po otrzymaniu z Książnicy zamówionych książeczek natęży uiścić 
przypadającą należytość Książnicy za pomocą czeku, który do przesyłek 
książeczek będzie dołąfczony. Nieużyte książeczki legitymacyjne, stano
wiące rezerwę, należy trzymać pod kluczem dla umknięcia nadużyć a to 
pod osobistą odpowiedzialnością Pp. Kierowników zakładów względnie 
Inspektorów szkolnych powiatowych.

Z Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego.
We Lwowie, dnia 28 lutego 1921.

Za K uratora:
Gayczak.

L. 164/jjr.
O k ó l n i k

Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego do Kyrekcyj wszystkich szkół 
średnich, seminarjów nauczycielskich, szkół handlowych, przemysłowych 

i Zarządów szkół powszechnych w sprawie akcji plebiscytowej.

Przed kilku miesiącami przeżywała Polska dni grozy, walk' i chwały. 
Naliczy ci elśtwo i młodzież szkolna odegrały w nich -ważną i chlubną 
roić: Obecnie stanęliśmy znowu w obliczu nowych zmagań z wrogiem 
na zachodnich naszych kresach: walki niekrwawej, ale 'równie wielkiej 
i ważnej dla całego narodu polskiego i jego przyszłość Jest nią walka 
plebiscytowa o Górny Śląsk, w której skupiona myśl całego narodu, jfgf) 
uczucia i wysiłki muszą odnieść' zwj^ćięstwo. Tej ważnej chwili nie mogą 
szkoły polskie pominąć milczeniem.



Kuratorom okręgu szkolnego' lwowskiego jest przekonane, że nau
czycielstwo polskie i nasza młodzież w tej wielkiej walce wzięły już 
dotychczas skuteczny udział tak w urządzanych w tym celu odczytach 
i wykładach, jakoteż w zbiórce środków potrzebnych na korzystne dla 
nas przeprowadzenie plebiscytu.

Pomimo to uważa Kuratorjum za swój obowiązek wydać w tej 
sprawie jeszcze następujące zarządzenia:

1. Poleca się Dyrekcjom i Kierownictwom szkół wszelkich kategoryj 
aby przynajmniej raz w tygodniu urządzały dla młodzieży szkolnej wykłady 
o ważności plebiscytu dla naszej sprawy narodowej i ogólnopaństwowej;

2. w wykładach tych należy wyzyskać, momenty historyczne, gospo
darcze, kulturalne i społecznej

3. Byłaby wielce pożądanem pouczyć młodzież o statystyce ludności 
Śląska, jego produkcji, wartości płodów surowych, o stosunku robotnika 
polskiego do kapitalistów niemieckich i zależności rozwoju naszego prze
mysłu od posiadania kopalin śląskich.

Sprawą tą powinni się zajac przedewszystkiem profesorowie i nau
czyciele historji i geogralji, a żywem i gorącem słoweto obudzić u mło
dzieży zapał dla sprawy urzeczywistnienia korzystnego dla nas plebiscytu.

W ten sposób stanie się szkoła czynnikiem uświadamiającym naro
dowo w najszlacketniejszem tego słowa znaczeniu i przyczyni się nietylko 
do zwycięstwa słusznej i sprawiedliwej sprawy, ale także spełni swoje 
zadanie pod względem patrjotycznego wychowania powierzonej sobie 
młodzieży.

Wykaz literatury plebiscytowej umieszczono w Nr. 6 Dziennika 
urzędowego R. S. K. z dnia 10 maja 1920 str. 186.

Z Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego.
We Lwowie, dnia •ł9. lutego 1921.

K u ra to r .
Sobiński w. r.

L. 2233/1.
O k ó l n i k

Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego do wszystkich jftad szkolnych 
Powiatowych w sprawie udzielania urlopu nauczycielom stałym, którzy 

objęli posadę w W . Ks. roznańskiem.

Odnośnie do okólników z dnia 29 lipca 1919 L. 12291/1 (Dz. urz. 
Nr. 6) i z dnia 3 grudnia 1919 L. 32264/1 (Dz. urz. Nr. 11) Kuratorium
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okręgu szkolnego lwowskiego oznajmia, że już na przyszłość nie udzieli 
nauczycielom stałym, przenoszącym się cło Wielkopolski lub na Pomorze, 
urlopu bezpłatnego 3-miesięcznego i nie będzie rezerwować im posad 
¥ Małopolsce.

Nauczyciele więc stal; z chwilą przyjęcia nadanych im posad w W. Ks. 
Poznańskiem tracą na równi z nauczycielami tymczasowymi posady 
w b. Galicji, a w razie ich powrotu posady nauczycielskie nadane im 
być mogą tylko w miarę wolnych miejsc.

Z Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego.
We Lwowie, dnia 8 lutego 1921.

K u ra tor :

Sobińśki w: r.

L 141/pr.
O k ó l n i k

Kuratorjum okręgu szkolnego lwowskiego w sprawie poborów urzędników
zasuspendowanych.

Przy wymierzaniu uposażenia urzędnikom zawieszonym w służbie, 
wyłoniła się odnośnie do urzędników z Małopolski kwestja, czy ogra
niczenie poborów urzędnika zawieszonego w służbie w myśl § 146 
austrjackicj pragmatyki służbowej ma się odnosić także i ' do dodatku 
drożyźnianego a to wobec okoliczności, że § 45 tejże pragmatyki, tuaktu- 
jący o poborach, nie wspomina o dodatku drożyźnianym, który został 
wprowadzony później z powodu stosunków wywołanych wojną. Gdy jednak 
§ 1 4 6  pragmatyki służbowej mówi o „ poborach “ ma na myśli wszystkie 
pobory urzędnika, a zatem .całe uposażenie jakie tenże obecnie pobiera 
na podstawie ustawy z dnia 13 lipca 1920 r. (Dz. U. Ezp. P. Nr. 65, 
poz. 42,9)? wobec tego Prezydjum Eady Ministrów reskryptem z dnia 
12 stycznia 1921 1. 2,3172 na podstawie wniosku P. Ministra Skarbu 
oznajmiło, że w wypadkach uchwalonego przez Komisję dyscyplinarną 
ograniczenia poborów urzędnika wy Małopolsce na czas trwania, zawie
szenia w służbie, ograniczać należy całe jego uposażenie, a zatem tak 
pensję zasadniczą, jak i wszelkie dodatki (dodatek drożyźniany, za studja 
wyższe, za wysługę lat).

We Lwowie, dnia 17 lutego 1921.
Za K uratora:

'Jjeerny.
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W ia d o m o ś c i  o s o b is te .

P an  M in ister "Wyznań re lig ijn y ch  i O św iecenia pu b liczn ego  reskryptem  z dnia 
28 styczn ia b. r. 1. 2236 S. ustanowił' jed n ą  n ow ą posadę w izytatora szkół w  M a- 
ło p o lsce  i zam ianow ał B ron isław a irgberta , profesora  g im nazjum  V I  w e L w ow ie  
w izytatorem  szkół.

M in isterstw o W y zn a ń .,re lig ijn ych  i O św iecenia  p u b liczn ego  zam ianow ało dr. 
Józefa A re ck ie g o , n au czyciela  sem inarjum  n au czycie lsk iego  bez ozn aczon ego m iejsca  
służbow ego, n au czycie lem  g łów n y m  w  sem inarjum  nau czyeielsk iem  żeńskiem  
w  Przem yślu , a Jadw igę  W alten bergerow ą , nanczyciellaę 5-k lasow ej szkoły  w  Z a m a r ł 
stynow ie, nau czycielką  sem inarjum  n au czycie lsk iego  żeńskiego w e L w ow rś^ J

K uratorjum  okręgu  szkolnego lwowskiego-" zatw ierdziło  w y b ó r :
Stanisław a W y liow sk ieg o  i K arola W o je w o d g  na delegatów  K ady  pow iatow ej, 

a ks. L w a W orobk iew icza  na d u ch ow n ego człon ka obrz. gr. kat. do B ady szkolnej; 
pow iatow ej w  O zartk ow ie ;

W ła d ysła w a  Z gorlak iew icza  na delegata B ady pow iatow ej do R ady  szkolnej 
pow ia?towSj w  K am ionce s tru m iło w e j;

Tadeusza P o la ń sk iego  na delegata B ad y  pow iatow ej do R.ady szkolnej pow ia
tow ej w  Tłum aczu.

K uratorjum  okręgu  szkolnego lw ow sk iego  n adało  ks^ dr. Janowu Szim eczce, 
n au czycielow i re lig ji rzym . kat. g im nazjum  V  w  Krakowie*, posadę*.stałego nauczy
ciela re lig ji rzym . kat. w  tym  zakładzie'; ks. dr. B ogdan ow i M em czew 7skiem u nau- 
cfycifel.owi re lig ji rzym . kat. w  gim nazjum  * im. Sob iesk iego  w K rakow ie, posadę 
stałego nauczyciela  re lig ji rzym . kat. w7 tym  sam ym  za k ła d z ie ;

u stanow iło  po m yśli § 8 P ragm atyki nau czycielsk ie j nauczycielam i ks. Jana 
Sam borskiego, Jana B udkę, Tadeusza B essagą . i Jakóba Sandla w  g im nazjum  w Ja- 
W orow ie; Tadeuśza N ow aka w szkole realnej w7 B aw ię r u s k ie j; Józefa  D ep ow sk iego  
w gim nazjum  realncm  w Ł a ń cu c ie ; A n ton ieg o  K am ińskiego w gim nazjum  w B rzozow iet

przen iosło  n au czycie li IV  g im nazjum  im . D łu gosza  w e L w ow ie  A llre d a  Za
w adzkiego do filji tego zakładu, Jana Koczwaiję1 do gim nazjum  II , W ładysław a  
L ich ten berga  do g im nazjum  V I w e L w ow ie i Jana W acław ik a  n au czyciela  gimna-« 
zjum  V II w  K rakow ie do g im n azju m riw . A n n y  w  K rakow ie.

Kuratorjum  okręgu szkolnego lw ow sk iego  nadało posady  nauezy&i.elskie- 
w  szkołach  p ow szech n y ch ;

Joze fow i Janczew skiem u w 5-klasow7ej szkole meskifej w  M y ś len ica ch ;
•Marji M ulow słuej w  5-klasowTej szlfcde w  R adom yślu  W ie lk im ;

► IWanciszkowu D ąbrow skiem u posadę nauczyciela  k ieru jącego 4-klasow7ej sz k o ły  
w  K o z !o w łe v *

P aw iow i M aślance posadę nauczyciela  k ieru jącego 4-ldasow7ej sżkoły  w* Strzel
cach  W ie lk ich ;

A leksan d row i Z ielińskiem u posadę n auczyciela  k ierującągo i Józefie Zielińskiej; 
Pftjadę nauczycielk i w7 4-k lasow aj sżktdy *w M ik lu szow ica ch ;
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H elen ie  N iew iadom skiej i A n ton in ie  L ew aków nie posady n auczycielek  w 4-k la
so w e j szkol® żeńskiej im . król. Ja d w ig i w  B o c h n i;

Józefie  Chm urzance w  4-k lasow ej szkole w  Pi'ze'c2 a w iu ;
Higienie E ą pów n ie  w  4 -k lasow ej szkole w B olech ow ica ch .

P osad y  n au czycie li k ieru jących  szkól1 2 -kh isow ycK :
A leksan d row i P oczek a lew iczow i w  M ic y n iu ; W ła dysła w ow i M ice  w B o p icy  

B u sk ie j.

P osa d y  n au czycielek  w  szkołach  2 -k la s o w y ch :
M arceli Ł abedziów n ie  w  P io trk o w ica ch ; Stanisław ie K lich ow ej w  W ie p rzu ; 

J óze fie  W itkow sk iej w  Jaślanach.

P osady  nau czycielsk ie  wT szkołach  1 -k laeow ych :
E m m ie M rozow ej w  K w ia to n o w ica c li; A d a m ow i G ałeckiem u w  D o b r y m n ie ; 

Janow i B a llow i w B ia łym  B o rze ; Janow i M alcaynskiem u w  K ie łk o w ie ; R om an ow i 
Z ię b ic -w  W y ż y ca ch ; Z o fii T ro jan ów n ie  w  Z b y d n io w ie ; Stefanow i -S ta  wi&rcaykowi 
w  B e łd n ie ; Janow i K ryw eń ce  w S iek ierczyn a ch ; Sew eryn ie ' K ostow ieck iej w  Ozer- 
■chawie.

Kurafcorjum pkragfi szkolnego lw ow sk ieg o  p rzen iosło  w  stan sp on zyn k u :
ks. Bazylego K unkiew ieza n auczyciela  f j j i g j i  gr. kat. 8-k lasow ej szkoły w y 

d z ia ło w e j m ęskiej po łą czon e j z 4 -ldasow ą szkołą  pow szech ną w  D roh obyczu ;
S. A u re lję  I lick e  n au czycielkę 8-k lasow ej szkoły  w ydzia łow ej żeńskiej w Ż ó łk w i;
W andę Zajączkow ską nau czycielkę 6-k lasow ej szkoły  żeńskiej w  B rzesku ;
A n d rze ja  S tebn ow sk iege n auczyciela  6 -k lasow ej szkoły  m ęskiej w H a liczu ;
E lżb ietę  Szw ak opfow ą n au czycielkę 5 -k lasow ej szkoły  m ęskiej w O św ięcim iu ;
M ieczysław a  R aehlew icza  n au czyciela  4-k lasow ej szkoły  m ęskiej im . św. Z o fji 

w e  L w o w ie ;
E u g en ję  Zajączkow ską n auczycielkę 4-kląsow ąj szkoły  pow szechnej żeńskiej 

p o łą czon e j z w ydzia łow ą  wT B rod a ch ;
Jana W assyaH # n auczyciela  k ieru jącego 2-klasow ej szkoły  w  D zibu łk a ch ;

I  A n ton ieg o  W aissa  n auczyciela  k ieru jącego 2-klasow ej szkoły  w7 D obrzan ach ;
Janinę Zajączkow ską nauczycielkę 2-klaiSowej szkoły  w W o ja k o w e j;
M arję  T w orzyd łow ą  n au czycie lk ę  1-k lasow ej szkoły  w B o r y n i;
Z o lję  B iedron iow i! n au czycie lk ę  1-k lasow ej szkoły  w Przilszow ej.

Z ma r l i :  ,  /
R u d olf Bułat p ro fe so r  państw ow ego ^gim nazjum  realnego w B iałej, zm arł 

d n ia  1 lutego b. r. w 34. roku życia a, w  13. roku s łu żb y ;
J ó z e f Bupghardt stały n au czyciel 4 -k lasow ej szkoły  m ęskiej im. K arpińskiego 

w  K ołom yi, zm arł dnia 28 listopada 1920  r. w 63. roku ż y c ia ;
Tytus K ow alsk i sta ły  n au czycie l 4 -k lasow ej szkoły  w M ag iorow ie  w okręgu 

raw skim , zm arł dnia 13 jstyezn ia  b. r. w 40* roku życia a w  *81. roku slużb^ ;
A n ton i M arkiew icz stały nauązygiel k ieru jący  2-k lasow ej szkoły  w  O hryplin ie 

w  okręgu  stan isław ow skim , zm arł dnia 11 styczn ia  b .,.r . w  42. roku życia a w 20* 
.roku s łu ż tr fj
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S fefan ja  Skren tow iczow a n au czycielk a  1 -k lasow ej szkoły  w K unaszow ie w  ok ręga  
rohatynskim , zm arła dnia 25 grudnia 1930 r. w 35. roku życia a w 16. roku służby;.

Paulin  Staiikow ski stały  n au czyciel k ieru jący  4 -k lasow ej szkoły  w  S n ia tyn ie
>,na B a łk a c li“ zm arł dnia 30. styczn ia  b. r. w 63. roku  życia a w 40. roku s łu ż b y ;

Józefa  T roch im czu k ów n a stała n auczycielka 5 -k lasow ej szkoły  żeńskiej w  Cie
szanow ie zm arła dnia 16 listopada 1920  r. w 50. roku ży cia ;

O r g a n i z a c j a  s z k ó ł .

M inisterstw o W yzn ań  re lig ijn y ch  i O św iecen ia  pu b liczn ego  reskryptem  
2 dnia 3 lu tego b. r. 1. 1166 /1  ńhdało pryw atnej szkole 5-k lasow ej w yd z ia łow ej 
żeńskiej im . św . Sch olastyk i w  P rzem yślu  i pryw atn ej 4 -k lasow ej szkole żeń sk iej
S. S. M iłosierdzia  w  P rzew orsku  praw o p u b liczn ości na rok szkolny 19 20 /2 1 , 
2 ogran iczen iem  tego  praw a do w łasn ych  u czen ie  obu zakładów .

K s i ą ż k i  s z k o ln e .

K uratorjum  okręgu  szkolnego lw ow sk ieg o  d ozw oliło  do użytku w  klasach  
w yższych  g im n azjów  k lasyczn ych  książkę p. t. „W ła d y s ła w  K isielew sk i. Z arys 
chem ji, podręczn ik  dla w yższych  klas g im n azja ln ych  z 18 rycin am i K raków - 
W arszaw a. N akładem  księgarn i J. C zarn eck iego" ; za liczyło  książkę p. t. „D z ie je  
b ib lijn e  w  skróceniu  dla szkół p ow szech n ych , op ow iedzia ł ks. W a len ty  G adow ski 
Wydanie Y . cena 116 M k .“ w  poczet książek dozw olon ych  do użytku przy nauce 
gęlig ji w szkołach  p ow szech n ych  i średn ich .

K o u k n r s a .
L. 1073/111

K uratorjum  okręgu szkolnego lw ow sk iego  ogłasza konkurs c-elem obsadzenia  
posady  dyrektora państw ow ego sem inarjum  n au czycielsk iego m ęsk iego w  Tar
nopolu .

D o tej posady przyw iązane są p o b o ry  w skazane w  obecn ie  obow iązu jących  
ustaw ach. K andydaci muszą się w ykazać kw alifikacją do szkół średnich.

P odania  zaopatrzone w  dokum enty i dok ładn ie  w ypełn ion ą  tabelę kw alifika
cyjną należy w n osić  za pośredn ictw em  w ładzy przełożon ej do K uratorjum  n ajp óźn ie j 
do 15 kw ietn ia b. r.

W e  L w ow ie , dnia 3 lutego 1921.

L . 10951/111.
K uratorjum  okręgu szkolnego lw o w sk ie g o  ogłasza konkurs na posadę nauczy

ciela jężyk a  ruskifcgo w państw ow em  sem inarjum  nauczycielskiem  m ęskiem  we 
L w ow ie.
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D o posady tej przyw iązane sa p ob ory  unorm ow ane ustawa z dnia IB lipcp, 
1 9 2 0  Dz. ust. Ez. P . N r ..S 5 s N * * '?  ■

K andydaci m uszą w ykazać się kw alifikacją  do szkół średn ich  lub egzam inem  
d o  szkól w y d z ia łow y ch  z jeżyk a ruskiego i innjyeh przedm iotów  ob ję ty ch  grupą, 
p ierw szą .

P odania  zaopatrzone w  dokum enty i dokładnie wypełniona, tabelę kwalifijra- 
cy jn ą "n a le ży  w n os ić  za pośredn ictw em  w ładzy  przełożon ej do Kurfltnrjum okręgu 
szk o ln ego  lw ow sk iego  najpóźniej do dnia 15 kw ietn ia  1921.

W e  L w ow ie , dnia 9 lutego l j ® L

T erm in  w noszen ia  podań  o posady  n auczycielsk ie w sem m arjąch  n au czy cie l
sk ich  w  K ętach  i w  B ia łe j, na które og łoszon o  konkurs w  N r. 2 D ziennika u rzędo
w ego  przedłuża si|*do 15 kw ietn ia  br.

L . 391. . ------------------------------ -
E ada szkolna pow iatow a w  B o g in i  ogłasza n iniejszem  konkurs celem  stałego 

obsadzenia  n astępu jących  posad  n au czy cie lsk ich :
1. Na posadę n auczyciela  3-ldasow ej szkoły  w ydzia łow ej m ęskiej im. Ja ch o

w icza  w  B o c h n i; w ym tiganygegzam in  w yd zia łow y  z gru py  II.
2. Na posadę nauczyciela  (lk i) B -klasow ej szkoły  m ieszanej w  W iśn iczu  JJpwym. 

P ierw szeń stw o maj;ą kandydaci ( tk i)z  egzam inem  w ydzia łow ym  z k tórejkolw iek  grupy.
3. Na posadę nauczyciela  4 -k lasow ej szkoły  pow szech nej m ęskiej ind K azi

m ierza W . w  B och n i.
4. N a dw ie posady  n au czycieli 4 -k lasow ej ę zk o ły  m ęskiej w łjitp o łom ięa cli,
5. W  szkołach  4 -k lasow ych  m ie sza n y ch : a )  na trzy  posady  nauczycieli ( l e k ) 

w  D ziew in ie  i U ściu  polnem , b) po  dw ie posady  n au czycieli (le k ) w G rob li, M ildu- 
szow icdćh , N iegow ici, T argow isku  i Z abierzow ie, c )  na jedną" posadę w  Łapanow ie,

6 . Na posady  n au czycie li kierują-cyćh 2 -k lasow ych  szkół V  Grabin, Jod łów ce, 
L eszczyn ie , L ip n icy  M urow anej, W ia tow iea ch  i W o li drw ińskiej.

■# 7. Na posady  n au czycie li w  2 -k lasow ych  szkołach  m ęsk ich  wT K łaju  i W o li 
batorsk iej.

8 . N a posadę n au czycielk i 2-ldasow ej szkoły  żeńskiej w  K łaju.
9. N a posady  n au czycie li ( le k ) 2 -k lasow y ch  szkół m ieszanych  w K siążn icach , 

L eszczyn ie , L ip n icy  doln ej, P odłężu , B ozdzielu , Szczytn ikach , W ia tow ieach  i we 
W o li drw ińsk iej.

10. Na posady  n au czycie li 1 -k lasow y ch  szkół B ytom sku, C ikow ieach , G orzko
w ie, G rabin ie , K rzeczow ie, Ł om n ej, M oszpzen icy, N ieznanow icach , (Rdzawię, Stradom ce, 
U jeździe, W rzęp i, Z atoce  i w  Z borezycach .

P odan ia  udokum entow ane i zaopatrzone w  n ależycie  i dok ładnie  w yp ełn ion ą  
tabelę kw alifikacyjną  należy w n osić  za pośredn ictw em  przełożon ej w ładzy  do E ady  
szkolnej pow iatow ej w  B och n i do dnia S (f kw ietn ia 1921.

B ochnia , dnia 4 lutego 1921.

L . 219B.
Eada szkolna pow iatow a w  N ow ym  Sączu ogłasza* n in ie jszem  konkurs na na

stępu jące posady  n au czy cie lsk ie :



121

1 . Na posadę nauczyciela  6 -k lasow ej szkoły  m ęskie; (z  planem  szkół w yd z ia 
ło w y ch ) w  Starym  S ączu ; w ym agany egzam in w yd zia łow y  z grupy III.

2. Na posadę n au czyciela  4-klasowe.j szkoły  pow szech nej m ęskiej połączonej
z 3-klasow ą szkołą w ydzia łow ą  im . K onarsk iego w  N ow ym  S ą czu ; pierwszeństwem 
mają kandydaci z egzam inem  w ydzia łow ym .

3. N a posadę nauczyciela  4-k lasow ej szkoły  m ęskiej im . Staszica w  N ow ym  Sączu.
4. N a posadę n auczyciela  4-k lasow ej szkoły  m ęskiej im . J a g ie łły  w  N ow ym  Sączu.
5. Na dw ie posady  nauczycielek  4 -k lasow ej szkoły  żeńskiej im . śjri E lżbiety 

w ^ o w y m  Sączu.
6 . N a dw ie posady  n au czycieli 4-k lasow ej szkoły  (z  planem  szkół 6-k la so w y ch )i 

w D ąbrów ce  n ie m ie ck ie j; p ierw szeństw o m ają kom petenci z egzam inem  w y d z ia łow y m ' 
z grupy I i II.

7. N a posadę nauczyciela  kierują>cego 4 -k lasow ej szkoły  (z planem  szkól 
5 -k lasow ych ) w P iw n iczn e j, w ym agany egzam in w ydzia łow y .

S. Na dw ie posady n au czycie li 4 -k lasow ej szkoły  (z  p lanem  szkól 5 -k lasow y ch ) 
w Łącku z p ierw szeństw em  dla k om petentów  z egzam inem  w ydziałow ym .

9 Na posadę nauczyciela  4 -k lasow ej szkoły  (z p lanem  szkół 0 -k la sow ych ,f 
w  M u szyn ie ; p ierw szeń stw o m ają kom petenci z egzam inem  w ydzia łow ym .

10. Na posady n au czycieli k ieru jących  2 -k lasow ych  szkół w S ied lcach  i Za- 
gorzynie.

11. Na posady n au czycieli (lek ) 2 -k lasow ych  szkół w  Jazow sku. P odegrodziu , 
W ie log łow a ch  i  w Z agorzyn ie.

12. Na posady  n au czycieli w  szkołach  1-k la so w y ch : 1. w  G ołk ow ica ch  polsk .ch , 
2. H om rzyskach , 3. Janczow ej, 4. K adczy, 5. L ip iu , 6 . M iłk ow ej, 7. M łod ow ie ,

P oręb ie  m ałej, 9. E ąbk ow ej, 10. E oztoce  w ielk ie j, 11. E ożn ow ie , 12. Sklaclzistem, 
13. S k r zę tli-E o jó w ce , 14. Stańkow ej, 15. Szczerezu, 16. T abaszow ej, 17. T rzetrze- 
w inie, 18. U h ryn ie , 19. "W itow icach d oln ych , 20. Znam irow icach .

W  m ie jscow ośc ia ch  w ym ien ion y ch  p od  1, 4, 8 , 10 , 11, 17, szkoła m ieści się 
w  budynku w łasnym , w  in n y ch  w  bu dynk ach  w yn a jętych .

W  szkołach  w  E oztoce  w ielk ie j, Składzigtem  i U h ryn ie  je s t  ję zyk  w yk ładow y 
ruski, w e w szystk ich  in n y ch  polsk i.

Podania należycie  ostem plow ane i udokum entow ane, o każdą posadę z osobna^ 
należy w n os ić  za p ośredn ictw em  w ładzy  p rzełożon ej do E ad y  szkolnej pow iatow ej 
w N ow ym  Sączu w  term in ie  do końca kw ietn ia  1921 .

N ow y Sącz, dnia 1 lu tego 1921 .

L. 436.

Eada szkolna pow iatow a w  G ródku  Jagielloń sk im  ogłasza n iniejszem  konkurs 
c elem  sta łego obsadzenia n astępu jących  posad ńąrfczycielsk ich :

1. Na posadę n au czyciela  k ieruiąeego i nauczyciela  6 -k lasow ej szkoły  m ęskiej 
nn. Ja g ie łły  w  G ródku Jagiellońsk im .

2. j*a posadę nauczyciela  w  szkole 4-k lasow ej w  Staw czanacli.
3. ,Na posadę nauczyciela k ierującego 2-k lasow ej szkoły  w  W ołczu ch ach .
4. Na posady  n au czycieli k ierująęych  i n au czycieli ( le k ) w  szkołach  2 -k lasow ych  

w E zeczyczanach, Ł ozin ie  i W ielkopolu .
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5. Na posady  nauczycieli (le k ) 2 -k lasow ych  szkól w W ołczu ch aeh  i w  U hercach  
N iezabitow sk ieh .

6. Na posady nau czycieh  w  szkołach  1 -k lasow y ch  w B ratkow icach , C uniow ie, 
H aliezan ow łęj Jasm kach , K araczynow ie, P ow itn ie , P utiatyczach , W o li D obrostańskiej, 
Zaw idow ioach , Ż orn iskach , W aldorfie, B rundorfie, DoinazyPzre, Jam elnej, M ilatyn ie  
i M szanie.

W  szkołach  w  G ródku, W ołcau ćhach , W aldorfie , B rundorfie, D oniażyrze, Ja
m elnej, M ilatyn ie  i M szanie je st język  w yk ład ow y  polsk i, w  in n y ch  ruski.

Od kom petcn tów  o posadę nauczyciela  k ieru jącego w szkole 6 -k lasow ej m ęskiej 
w  G ródku Jagielloń sk im  wym ag'any jest egzam in w yd zia łow y  z k tórejk olw iek  gru py, 
od  kom petentów  o posadę n auczyciela  w  tej szkole z I-ej grupy.

! ^Udokum entowane i ostem plow ane n ależycie  podania  należy w n os ić  za pośre
dn ictw em  w ładzy przełożon ej Tdo E ady szkolnej pow iatow ej w  G ródku Jagielloń sk im  
w  term inie do końca kw ietn ia  b. r.

G ródek Jagielloń sk i, dnia 11 lutego 1921.

L . 37. '
Bada szkolna pow iatow a w  Tłum aczu ogłasza m n iejszem  konkurs celem  sta

łe g o  obsadzenia posad y  n auczyciela  k ieru jącego  6 -k lasow ej szkoły  m ęskiej w  T łu 
m aczu z polsk im  język iem  w yk ładow ym . W ym agan y  jest patent do szkół w ydzia
ło w y ch  z k tóre jk olw iek  grupy.

U dokum entow ane podania  należy w n os ić  w  przepisanej drodze służbow ej do 
k oń ca  kw ietn ia b. r. do E ady szkolnej pow iatow ej w Tłum aczu.

W  Tłum aczu  16. lu tego 1921.

O g ło s z e n ia .
L. g g l/L

M inisterstw o W yzn ań  B e lig ijn y ch  i O św iecenia  P u b liczn ego  reskryptem  z dn ia 
22 . grudnia 1920  1. 28*582/1 oznajm iło , iż w dow y i sieroty  po w o jsk ow y ch  i szere
g ow y ch  W ojsk a  P o lsk iego , p o le g ły ch  lub zm arłych  wskutek działań w o jen n y ch  lub 
też w w ykonyw aniu  służby bez w iny danego osobn ika , z pow odu  w arunków  służby  
w ojsk ow ej lub ch o ró b  • zakaźnych  panu jących  w w ojsku  lub w  m ie jscach  służbo
w ego pobytu , otrzym ują tym czasow e zaopatrzenie ze Skarbu P aństw a na podstaw ie 
ustaw y z dnia 27. m aja 1919 Dz. P . P . P . N r. 43 poz. 30 zm ien ionej rozporzą
dzeniem  E ady O brony Państw a z dnia 6. sierpnia 1920 Dz. U . Ezp. P . N r. 75 
poz. 510. Sposób postępow ania  przy  staraniach o uzyskanie w spom n ian ego  za
opatrzenia określa art. 2 rozporządzenia w yk on aw czego  do przytoczonej ustaw y 
z dnia 5. października 1920 Dz. U. Ez. P . N r. 98  poz. 654.

P rócz  tego  w dow y i sieroty  po p o le g ły ch  n au czycielach  m ają praw o do pen sji 
w dow ie j i s ieroce j, jak a  na podstaw ie obow iązu jących  ustaw p rzysłu gu je  w szystkim  
w dow om  i sierotom  po n au czycie lach  pu b liczn y ch  szkół pow szech n y ch . O ile  na
u czycie l pu bliczn ej szkoły  p ow szech n ej p o le g ł n ie  uzyskaw szy praw a do em erytury, 
m oże pozosta ła rodzina w nieść podanie  o przyznanie oen sji w dow iej lub sieroce j, 
które p rzed łożyć należy M inisterstw u  wraz z potrzebn em i dokum entam i, celem
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traktowania w m yśl art. 32 ustęp drugi „T yrucszasow ych  przepisów  służbow ych  
urzędników  państw ow ych  z dnia 11. czerw ca 1 9 1 8 “ .

Z K uratorjum  okręgu  szkolnego lw ow sk iego .

W e L w ow ie , dnia 16 lutego 1921.

L  1 8 1 /pr.

Z pow odu m y ln ego  steni]dow aiua podań o em eryturę w zględnie pensje wdowią 
1 -sierocą i za łączn ików  tychże oznajm iła  D yrekcja skarbu w e L w o w ie  reskryptem  
z dnia 31 styczn ia b. r. 1. 100 431/920 co następuj^ *  .*

P odan ia  o em eryturę w zględnie  pen sję  wdowia, i sierocą  są w  m yśl art. 17
lu - d j ust. z 16 lip ca  1920 Dz. p. p. Nr. 73 poz. 498 w o l n e  o d  n a l e ż y t o ś c i
s t e m p l o w e j .

P ów nież n ie przypada o s o b n a  należytość stem plow a od za łączn ików  podania 
P pensję w dow ią, gdyż w edle  obow iązu jącego nadal § 11 ust. z 9 lutego 1850 

 ̂ h)z- u. p, K r. 50 za łączniki p rośby  w oln ej od należytości stem plow ej są rów n ież  
Wo|D* od należytości za łączn ikow ej.

Natom iast załączniki ty ch  podań, bodące dokum entam i w ystaw ionom i przez w ła 
dze i urzędy n iepaństw ow e jak  n. p. pośw iadczenie  w spóln ości m ałżeńskiej, m etryki 
chrztu, śm ierci i za ślu b m ’hjpośw iadczenio niezaopatiraeuia dzieci, pod lega ją  juz 
w ch w ili ich  w ystaw ien ia  n ależytości stem plow ej na 1 M k 40 1'., a m ian ow icie  
Po m yśli poz. ta ry fy  116 lito a), b b ) ust. z 13 grudnia 1862 Dz. u. p. Nr. 89,
§  9 e) ces. rozp. z Ś8 sierpnia 1916 Dz. u. p Nr. 281. art. 3 rozp. m in. z 25
ty c z n ia  1920 Dz. p. p. Nr. 14 poz. 75 (pośw iadczen ie  w spóln ości i n iezaopatrzeula) 
Wzg lędn ie  po m yśli p. t. 73 ust. z 9 lu tego 1850  Dz. u. p. Nr. 50 i uzup. przepisy 

■ (m etryki).

O ile zaś jako za łączn ików  użyto św iadectw  w ystaw ion ych  prztoz w ładze i urzędy 
P a ń s t w o w e ,  a w ygotow an ie  św iadectw a nastąpiło  po dniu 10 w rześnia 192.0,- 
Winny być  odnośne św iadectw a zaopatrzone już przy w ystaw ieniu  znaczkąrn1' stem 
plow ym i na 10 M k od pierw,1śzego arkusza a -p o  5 M k od każdego dalszego arkusza 
(arr 1 7  }](-_ ^  ,p i  lLStaw y z 16 lip ca  1920 Dz. ust. Nr. 73 poz. 498^ ?4

Z Kuratorjum  okręgu szkolnego lw ow sk iego.

W e L w ow ie, dnia 20  lu tego 1921.

Wykaz składek na cele plebiscytowe na Górnym Śląsku.

W edług otrzym anych  dotychczas relacy j z łożon o na p leb iscy t na G órnym  
plasku następujące k w o ty :

zędnicy  i funkejonarjusze K uratorjum  okręgu  szkolnego lw ow sk iego  10 .855-—  M k.
imnazjuin B rod y : cz łon k ow ie  g ron a  nauC?. . . . .  6 .1 0 0 '—  „

» „ u czn iow ió . . . . . . . .  5 .3 1 5 '—  „
» Ja§łt> państw ow e i p ryw atn e, grona nauczycielskie.

u czn iow ie i u czen ice   ....................................... 4 7 -0 5 0 1—  „
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„ K am ionka g ron o  n aucz  3 .0 0 0 '—  „
I. N ow y  Sącz „ „  ,  . & 2 0 0  —  „
I. R zeszów 1,- gron o  naucz, i u czn iow ie . . . 7 .0 0 0 '—  „

Sem inarjum  naucz, żeńskie B r o d y .........................................................  3 .0 0 0 '—  „
„ „ m es. T arn opol, g ron o  naucz, u czn iow ie i służba 9 .539-—  „

N auczycielstw o pow iatu  d r o h o b y c k ie g o .................................................................30-22^-§0 „
„ i m łodzież szkolna pow iatu  ja s ie lsk ieg o  . . 44 .576 -—  „

| 4  pow iatu  k o ł o m y js k i e g o .......................................................... 4fkj910- —  „
„ „ p i l ż m e ń s k ie g o  11 .460 -—  „
„ „ s o k a l s k i e g o   3 3 .000 -—  „

W  U rzęuach p odatk ow ych  z łoży ło  nau czycielstw o szkół p ow szech n y ch  p izy  
w y p łacie  p ob orów  za luty br.

w B ia łe j' 1902  M k., w  B ; eczu 5170  M k.. w B irczy  8 .200 M k., w Rrzeżanach 
15 .800 M k., w  Bursztynie 3 .470  M k., w Busku 5 .730  M k., w  K am ionce 7 .900  M k., 
w K rakow ie 3 .490 M k., w  M ośćisk ach  6 .212 M k., w P od h a jcach  10 .44T  Mk. 10 f., 
w R ohatyn ie  18 .200  M k., w  R ożn iatow ie 460  M k., w Skolem  14 .500 M k., w Starym 
Sączu 8 .800  M k., w  Suchej 5 .100 M k., w  T łum aczu 3 .726 M k., w Żyw cu  17.950 Mk.

K uratorjum  okręgu  szkolnego lw ow sk iego  w yraża w szystkim  ofiarodaw com  
i tym  osobom , k lóre  za jęły  się zb ieraniem  składek, g orą ce  podziękowanie-.

N auczycielstw o pow iatu  szkolnego trem bow elsk iego  dek larow ało kw otę 
103 .500  M k, na d łu goterm in ow ą pożyczkę państw ow ą.

G rono nau czycielsk ie  sem inarjum  n au czycielsk iego m ęsk iego w T arnopolu  
subskrybow ało na d łu goterm in ow ą pożyczkę państw ow ą 107 .000  M k., na G wiazdkę 
dla żołn ierza polsk iego  z ło ży ł ten  zakład 1 .300  M k.

N auczycielstw o pow iatu  boch eń sk iego  su bsk rybow ało  na pożyczkę państw ow ą 
krótkoterm in ow ą 95 .400  M k., d łu goterm in ow ą 21 2 .60 0  M k.

E gzam in  kw alifik acy jny  dla n au czycieli szkół p ow szech n ych  rozpoczn ie  się. 
przed K om isją  egzam inacyjną w  Z łoczow ie  częścia_ - p iśm ienńą dnia 14, częścią  
ustną zaś dnia 17 m arca 1921. P odania n a leżycie  udokum entow ane należy w nosić 
do K om isji egzam inacy jnej za pośredn ictw em  R ady  szkolnej pow iatow ej do dnia
5. m arca 1921.

D o podania  należy dołączyć-; -
a) krótką au tob jogra fję  (op isan ie  przebiegu  życia ) z podaniem  przebiegu 

stud jów  o d b y ty ch ; b )  św iadectw o dojrza łości, uzyskane w sem inarjum  n auczy ! 
c ie lsk iem : c )  dow ody  przyn ajm n iej dw uletn iej służby (praktyki) nau czycielsk ie j, 
odbytej po złożeniu  egzam inu do jrza łości przy publicznej szkole ludow ej lub p ry 
w atnej, posiadającej praw o pu bliczn ości.

N auczyciele odbyw ający  służbę w ojskow ą, wńani się w ykazać com ijtnniej 
dziesięciom iesięczną praktyką szkolną i jed n ym  rokiem  służby  w o jsk ow ej.
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H gzam in kw alifikacyjny  prznd K om isją egzam inacy jną w Buczaczu rozpoczn ie  
sig 9 m arca br., w Jarosław iu  18 kw ietn ia, w Sanoku 25 kw ietn ia, term in w n o- 
szeria  podań do .1.5 kw ietnia.

S p r o s t o w a n ie .

W  okóln iku  R ady szkulnej kra jow ej z dnia 1 lutego 1921 L . 149/pr. w spra
wie w ynagradzania ' nauczycieli kontraktow ych , um ieszczonym  w Nr. 2 D ziennika 
urzędow ego Zj^zła om yłka.

W części drugiej tego okóln ika oznaczonej rzym ską cyfrą  II  (n tS tro n ie y  71), 
m ianow icie w  2-gim  je j punkcie (w iersz  k oń cow y), w  którym  p rzytoczono okóln ik  
Rady szkolnej kra jow ej z dnia 21 styczn ia 1921 B. 103,/Y, zam iast s łó w S w  punkcie 
2-gin1“ mają b y ć  s ło w a : „wT punkcie 5-tym  ustęp 2 -g i“, . ‘ ^

Nakładem Kiiraiorjuni okręgu szkolnego lwowskiego.
Z Drukarni W ładysława Łozińskiego we Lwowie, ulica Czarnieckiego 12,

pod zarządem Józefa Ziembińskiego.
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